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od nedele 11. novembra a je 
v kontakte s políciou vo Walese, 
ako aj s rodinami spomínaných 
dotknutých občanov, teda obe-
te aj obvineného a je im nápo-
mocný,“ potvrdila informácie 
o tragickej udalosti hovorkyňa 
Ministerstva zahraničných vecí 
SR Renáta Goldírová. Podľa in-
formácií na webovej stránke 
televízie BBC mali obvineného 
minulú stredu predviesť na súd 
v Caernarfone.

-ada-

Vo Walese zavraždili 
Stropkovčana

Minulý týždeň sa v britských 
aj slovenských médiách obja-
vila správa o vražde, ku ktorej 
došlo 10. novembra vo wa-
leskom meste Bala. Nehybné 
telo 42-ročného muža objavila 
britská polícia v byte na Plassey 
Street a následne z vraždy 
obvinila jeho 23-ročného ko-
legu. „Obeť vraždy aj obvi-
nený z jej spáchania sú naši 
občania pochádzajúci z mesta 
Stropkov. Náš zastupiteľský 
úrad v Londýne vie o prípade 

Kedy zrekonštruujú 
zničené chodníky?

Väčšina chodníkov mimo 
centra Stropkova je v katastro-
fálnom stave. Ešte v roku 2010 
sme písali napríklad o ulici 
Hlinky, kde je radová zástavba 
od roku 1982, ale ešte ani v sú-
časnosti tam nie je asfaltový 
koberec. V dezolátnom stave 
je aj časť chodníka na Mlynskej 
a ďalších uliciach. Jedna z na-
šich čitateliek nás upozornila na 
Hviezdoslavovu ulicu. „Od VÚB 
až po Teslu je úplne rozbitý 
chodník. Samý výmoľ, trhliny, 

mláky. Keď tadiaľto chodia 
ženy v topánkach s opätkami, 
musia dávať veľký pozor, aby 
si ich nedolámali. Dokedy bude 
trvať tento stav?“ Podľa našich 
zistení nebolo tento rok z mest-
ského rozpočtu vyčlenené na re-
konštrukciu chodníkov ani euro. 
Je otázne, či sa aspoň v tom 
budúcom nájdu prostriedky 
na tento účel. „Minulý týždeň 
som pripravil návrh rozpočtu, 
v ktorom sú uvedené všetky 
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Editoriál
Štátne inštitúcie vníma väčši-

na občanov ako jeden veľký byro-
kratický chaos. Ľudia sa sťažujú, 
že namiesto toho, aby im úrady 
slúžili, stavajú ich do pozoru, kon-
trolujú ich, buzerujú. O tom, že 
nie všetky inštitúcie v štáte fun-
gujú na tomto princípe, sa moh-
la verejnosť presvedčiť napríklad 
len prednedávnom, keď došlo 
v Staškovciach k úhynu kráv v dô-
sledku nákazy antraxom. Z infor-
mácií uverejnených v médiách 
je už na prvý pohľad zrejmé, že 
všetci kompetentní od veterinára 
cez RVPS, RÚVZ až po krízový štáb 
postupovali vysoko profesionálne 
a odviedli kus poctivej roboty, 
aby zabránili jej šíreniu. Tí, ktorí 
prišli do kontaktu s nakazenými 
zvieratami, musia dokonca dlho-
dobo užívať antibiotiká, z čoho 
vyplýva, že v tomto prípade nešlo 
len o nejaké byrokratické úkony 
spoza stola, ale o náročnú a ris-
kantnú prácu. Nechcem drama-
tizovať, ale zlyhanie ktoréhokoľ-
vek článku by mohlo mať v tejto 
situácii katastrofálne následky. 
Lebo antrax nie je sranda. Tento 
konkrétny príklad veľmi jasne 
naznačuje, že za každou štátnou 
inštitúciou stoja konkrétni ľudia 
a len od ich prístupu závisí, či fun-
guje pre blaho spoločnosti, alebo 
ide proti nej.

Mesto plánuje zvýšiť dane a poplatky
Klesajúce príjmy samo-

správy a neúmerne zaťažený 
mestský rozpočet pocítia v bu-
dúcom roku na svojich peňažen-
kách aj samotní Stropkovčania. 
Vedenie radnice zverejnilo návrh 

Všeobecnezáväzného nariadenia 
o miestnych daniach a poplatkoch, 
ktorý by mal vstúpiť do platnosti 
od 1. januára. Mesto plánuje zvýšiť 
väčšinu z nich. Napríklad poplatky 
za vývoz odpadu majú stúpnuť až 

potrebné opravy komunikácií 
a chodníkov v meste. Je tam 

asi tridsať položiek, vrátane 
chodníka na Hviezdoslavovej. 
V decembri sa bude tvoriť 
mestský rozpočet na budúci 
rok, takže až vtedy bude jasné, 
ktoré ulice sa rekonštruovať 
budú a ktoré nie. Všetko závisí 
od priorít a najmä od finanč-
ných prostriedkov,“ informoval 

Kedy zrekonštruujú zničené chodníky?
vedúci odboru výstavby a regio-
nálneho rozvoja MsÚ Stropkov 
Ladislav Dubas a poukázal 

na skutočnosť, že chodník na 
Hviezdoslavovej ulici patrí pod 
správu Slovenskej správy ciest 
Košice a mala by ho rekonštruo-
vať práve táto spoločnosť. O re-
akciu sme požiadali jej riadite-
ľa Jozefa Fabiána. „Slovenská 
správa ciest je v zmysle zákona 
č. 135/61 správcom ciest I. trie-
dy. Chodníky v obciach a mes-
tách sú v ich správe aj napriek 
tomu, že sa nachádzajú na 
pozemkoch SSC. Neuvažujeme 
preto o ich oprave,“ napísal vo 
svojom stanovisku. 

-ada-

(Dokončenie zo strany 1.)

o 20 percent. Problematike zmien 
v miestnych daniach a poplatkoch 
pre rok 2013 sa budeme podrob-
nejšie venovať v najbližšom vyda-
ní Stropkovského Spektra.

-np-

Novú vozovku na Mlynskej financoval kraj v roku 
2009, na 20 metrov chodníka mesto nemá peniaze

Prišlo viac predajcov i zákazníkov
Po dvoch týždňoch sa stropkov-

ské námestie stalo opäť centrom 
jarmočníkov, ktorí si nenechali ujsť 
pokračovanie Farmárskych trhov. 
Slnečné sobotné predpoludnie 
tentoraz prialo predajcom i zákaz-
níkom o čosi viac ako 3. novem-
bra počas úvodných trhov. Aj keď 

tradičných farmárskych produktov 
bolo i v sobotu pomenej, zhruba 
pätnástka predajcov ponúkala zaují-
mavé výrobky z vlastnej produkcie. 
Nechýbali rôzne ikebany, dekoračné 
predmety, prútený tovar, tkané ko-
berce, medovníky, sviečky i včelár-
ske produkty. 

Aj vzhľadom na 
vyšší počet zákaz-
níkov, viacerí z pre-
dajcov potvrdili, 
že nová tradícia sa 
v Stropkove dostáva 
do povedomia a ča-
som sa aj v našich kon-
činách stane neod-
mysliteľnou súčasťou 
sobôt v meste.  -np-



3 Spektrum 19. november 2012

V sobotu uplynulo presne 23 rokov odvtedy, ako vyšli masy do ulíc bo-
jovať za lepšie zajtrajšky. Túto anketu sme robili dva dni predtým, teda vo 
štvrtok, a ľuďom v uliciach mesta sme kládli otázku: Myslíte si, že nám 
17. november 1989 viac dal, alebo vzal? Tu sú odpovede našich piatich 
respondentov.

AnketaAnketa Anketa
Ako vnímate 17. november?

Roman (Košice): Myslím si, že 
17. november nám určite viac dal 
ako vzal. Minimálne slobodu preja-
vu a pohybu, čo pokladám za veľmi 
dôležité.

Michal (Stropkov): Veľmi sa ne-
pamätám na dobu pred 17. novem-
brom, takže to nemôžem porovná-
vať. Ale keď počúvam starších, tí 
často tvrdia, že pred Nežnou sa im 
žilo lepšie.

Eva (Stropkov): Za socializmu 
som bola ešte veľmi mladá, takže si 
netrúfam porovnávať dobu pred re-
volúciou a po nej. Na druhej strane 
sa dá povedať, že každý spoločenský 
systém má svoje plusy aj mínusy 
a zrejme to platí aj v tomto prípade.

Jozef (Stropkov): Komu ako... 
Mne sa po revolúcii žije lepšie ako 
pred ňou. Za socializmu bol môj ži-
vot oveľa ťažší.

Valika (Stropkov): Ja si myslím, 
že ako si človek život zariadi, taký 
ho má. Bez ohľadu na spoločenské 
zriadenie. Z tohto pohľadu je zby-
točné porovnávať dobu pred revo-
lúciou a po nej. -ada-, -Bd-

Cyklista utrpel pri 
nehode ťažké zranenie
Na križovatke ulíc Hrnčiarska, 

Krátka a Matice slovenskej došlo mi-
nulý štvrtok o jednej popoludní k do-
pravnej nehode s vážnymi následkami. 
„Podľa doterajšieho vyšetrovania 
malo k nehode dôjsť tak, že 78-ročný 
cyklista išiel po Hrnčiarskej ulici sme-
rom ku križovatke. Pri jazde na bicykli 
ľavým riadidlom narazil do pravého 
zadného blatníka osobného auta 
Škoda Octavia, ktoré na križovatke 

odbočovalo vpravo. V dôsledku nára-
zu spadol na zem a utrpel ťažké zrane-
nie s dobou liečenia nad 42 dní,“ infor-
moval hovorca Krajského riaditeľstva 
Policajného zboru v Prešove Daniel 
Džobanik. U oboch účastníkov bola vy-
konaná skúška na alkohol s negatívnym 
výsledkom. Dopravná nehoda sa zao-
bišla bez materiálnych škôd. „Nehodu 
ďalej objasňujú svidnícki dopravní 
policajti,“ doplnil Džobanik.   -ada-

Starostovia sa zúčastnili prednášky o počasí
Odbor civilnej ochrany a krízo-

vého riadenia ObÚ v Stropkove zor-
ganizoval pre starostov obcí okresu 
prednášku v rámci odbornej prípra-
vy, ktorej hlavnou témou bol proces 
predpovede nebezpečných javov, 
ako aj samostatné možnosti predpo-
vedať tieto javy a následne ako chá-
pať vydané výstrahy. Zmyslom pre-
zentácie pracovníkov Slovenského 
hydrometeorologického ústavu 
bolo vysvetliť starostom súvislosti 
a okolnosti, na základe ktorých môžu 
efektívnejšie vyhodnocovať vývoj 
počasia. Pri I. stupni meteorologickej 
výstrahy platí, že verejnosť by mala 
počasiu venovať zvýšenú pozornosť. 
S II. stupňom musia byť starostovia 
pripravení konať a po vyhlásení III. 
stupňa sú povinní varovať obyva-
teľov prostredníctvom sirén alebo 
miestneho rozhlasu. Starostovia sa 
oboznámili aj s ich úlohami počas 
mimoriadnych situácií súvisiacich 

s povodňami a zosuvmi pôdy. 
Pracovníci SHMÚ navštevujú 

regióny s tematikou interpretácie 
jednotlivých stupňov výstrah, či ich 

popisom z hľadiska predpoveda-
nia nebezpečných javov, prvýkrát. 
Súčasťou prednášok je aj to, kde 
zástupcovia samosprávy nájdu na 
internete všetky potrebné informá-
cie. „Uvediem príklad. Ak vyhlásime 

I. stupeň a v obci sa koná jarmok, 
alebo festival, treba zvážiť, či akciu 
kvôli postupujúcej búrke nepreru-
šiť. Pri II. a III. stupni však už hrozia 

podstatne väčšie riziká, preto by 
nemali byť podceňované. V takých-
to prípadoch už starostovia musia 
koordinovať svoje aktivity tak, aby 
sa zabránilo škodám na majetku, 
či stratám na životoch,“ vysvetľoval 
riaditeľ Centra predpovedí a výstrah 

na SHMÚ Jozef Čaplár. 
Na základe klimatických zmien 

a turbulentných stavov počasia J. 
Čaplár zdôraznil, že prístup k informá-
ciám SHMÚ by samosprávy a verej-
nosť nemali podceňovať. Objektívne 
vyhodnotenie zverejneného stupňa 
výstrahy môže byť, na základe jeho 
skúseností, mimoriadne užitočné. 
„Na takomto fóre sa so starostami 
stretávame prvýkrát, preto prínos 
týchto prednášok preukáže až čas,“ 
dodal J. Čaplár. 

Na stretnutí sa tiež zúčastnil ria-
diteľ RVPS Svidník Michal Zozuľák 
a regionálna hygienička Helena 
Hrebeňaková z RÚVZ Svidník, ktorí 
starostov informovali o aktuálnej si-
tuácií v Staškovciach, kde bola u ho-
vädzieho dobytka zistená nákaza 
antrax. Ako postupovať pri núdzo-
vom zásobovaní obyvateľstva pitnou 
vodou v krízových situáciách vysvetlil 
starosta vedúci Odboru krízového 
riadenia Miroslav Fečko.  -np-Na vlek prispejú aj ďalší sponzori

Iniciatíva poslanca MUDr. Martina 
Jakubova (KDH) prináša ďalšie výsledky. 
Po získaní sponzorského daru od spo-
ločnosti Alpha Medical vo výške 2500 
eur ho v priebehu minulého týždňa kon-
taktovali ďalší podnikatelia ochotní po-
môcť. Finančný príspevok vo výške 1000 
eur prisľúbil predseda dozornej rady 
KOVO Sipox, a. s., Ing. Jozef Majský spo-
ločne s predsedníčkou predstavenstva 
spoločnosti Evou Petričkovou. V najbliž-
šom období daruje na renováciu vleku 
spolu 2500 eur aj stropkovský rodák Ing. 
Jozef Dušan Hric z Liptovského Hrádku.

Pomocnú ruku pri sfunkčnení vleku 
sa rozhodlo podať dokonca aj mesto. 

Po článku v Stropkovskom Spektre 
bol príspevok o tunajšom nefungu-
júcom vleku odvysielaný aj v televíz-
nom spravodajstve RTVS. V reportáži 
prednosta MsÚ Ivan Kleban ubezpečil, 
že už v tomto roku prispejú na jeho 
opravu. „Urobíme všetko pre to, aby 
sme v úprave rozpočtu mesta dofi-
nancovali opravu a údržbu. V tomto 
roku nejakých 2500 a v roku 2013 do-
financovanie,“ povedal novinárom I. 
Kleban. Či neostane len pri sľuboch sa 
verejnosť dozvie v priebehu decembra, 
kedy bude opätovne prerokovávaný 
mestský rozpočet. 

-np-
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Stropkovskí barmani na 
medzinárodnej súťaži

V dňoch 13. - 14. 11. 2012 
sa v Prešove uskutočnil jubilejný 
20. ročník medzinárodnej barman-
skej súťaže juniorov Eurocup 2012. 
Záštitu nad týmto podujatím mal 

predseda PSK MUDr. Peter Chudík. 
Na barmanskej súťaži sa zúčastnilo 
29 stredných škôl, hotelových akadé-
mií a súkromných škôl zo Slovenska 
a 10 zahraničných družstiev (Česko, 

Maďarsko, Poľsko, Taliansko, 
Slovinsko, Ukrajina).

Účastníci si svoje sily zme-
rali v dvoch kategóriách: short 
drink after dinner (krátky 
alkoholický) a soft drink (ne-
alkoholický podľa vlastných 
receptúr žiakov). Farby našej 
školy SOŠ Hlavná 6 Stropkov 
hájili študentky nadstavbové-
ho štúdia študijného odboru 
spoločné stravovanie Patrícia 
Grundzová a Diana Palušová. 
Okrem medailí a diplomov 
si súťažiace odniesli aj plno 
zážitkov a skúseností, ktoré 
môžu využiť pre svoj ďalší pro-
fesionálny rast. Spolu so svo-
jou vyučujúcou Ing. Krupovou 
sa tešia na ďalší ročník súťaže 
Eurocup 2013.  -soš-

Uplynulo 68 rokov od tragédie v Tokajíku
19. novembra uplynulo 68 ro-

kov od jednej z najväčších tragédií 
civilného obyvateľstva na Slovensku 
v období 2. svetovej vojny. Krvavá 
nedeľa sa čiernymi písmenami za-
písala do dejín obce Tokajík i celého 
bývalého Československa. V ten-
to deň roku 1944 vtrhli do dediny 
vojaci nemeckej armády spolu so 
slovenskými gardistami. Rabovali 
a ničili dom za domom a 34 miest-
nych mužov odviedli za dedinu. 
Tam odznel strašný rozsudok – trest 

smrti zastrelením. Len zázrakom 
prežili dvaja z odsúdených - Andrej 
Stropkovský a Michal Medvec. 

V nedeľu si tokajícku tragédiu 
pripomenuli na spomienkovom 
stretnutí, ktoré sa každoročne koná 
pri miestnom pamätníku. V pred-
večer akcie sa uskutočnil v poradí 
šiesty Koncert pre Tokajík, v ktorom 
tentoraz vystúpila skupina Kamarát 
z Bratislavy. V spolupráci s vo-
jenskými historikmi a riaditeľkou 

múzea v Hanušovciach n/T. Máriou 
Kotorovou Jenčovou sa pri tejto prí-
ležitosti konala aj beseda na tému 
tokajíckej tragédie. 

Na pietnom akte kladenia ven-
cov k pamätníku sa zúčastnili dele-
gácie ministerstiev vnútra a obrany, 
zástupcovia štátnej správy, delegácia 
pamätníka Lidice, vojenskí veteráni 
z Ukrajiny, zástupcovia Slovenského 
zväzu protifašistických bojovní-
kov, Zväzu vojakov SR, múzea SNP 
v B. Bystrici a starostovia okolitých 

obcí. S príhovormi vystúpili generál-
ny riaditeľ Sekcie verejnej správy MV 
SR Adrián Jenčo, rodák zo Stropkova, 
predseda SZPB Pavol Sečkár a sta-
rostka obce Jana Medvecová. 
„Všetkých vás vítam na dnešnom 
spomienkovom stretnutí. Medzi 
vami je aj veľa tých, ktorí opako-
vane s nami miestnymi prichádza-
te k tomuto pamätníku vzdať úctu 
a poklonu obetiam fašistického 
besnenia. Spoločne prichádzame 

preto, aby sme si v tichej spomien-
ke pripomenuli pamiatku tých, 
ktorých nespravodlivý rozsudok 
brutálne pripravil o to najcennej-
šie. Pri pomyslení na túto hrôzu 
sa mi vždy zachveje hlas. Napriek 
tomu, že od tragédie uplynulo už 

68 rokov, nedá sa zabudnúť. Bolesť 
z tragédie ostane navždy zapísaná 
v našich srdciach,“ povedala Jana 
Medvecová. Krátko po poludní 
uzavrela pietny akt 68. výročia tra-
gédie spomienková panychída za 32 
zomrelých obyvateľov Tokajíka. -np-

Smútočné oznámenie

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 
10. novembra opustil náš drahý manžel, otec, švagor 
a dedko Miroslav Karkula zo Stropkova. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

Manželka a dcéry.

Smútočné oznámenie
Dňa 13. 11. 2012 nás vo veku 73 rokov navždy opus-

til drahý manžel, otec, starý otec a brat Jozef Fedorkovič 
z Nižnej Olšavy. Ďakujeme všetkým príbuzným a zná-
mym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste 
za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 17. novembra 2012 uplynulo 10 rokov od úmrtia 

nášho otca a dedka Michala Marčišina zo Stropkova. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína syn s rodinou. 

Spomienka
Dňa 18. 11. 2012 uplynul rok, čo nás navždy 

opustil náš manžel, otec, dedko a pradedko Michal 
Antoš z Krušinca. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
„Už je pár rokov za nami,
čo nepočuť Váš hlas,
ste tu však vždy s nami
a spomienky žijú každý deň v nás.
V tichosti prosíme veľký dar 

pokoja,
kým sa naše duše už naveky 

nespoja.
Pozdrav pre Vás šepkáme do ticha,
že sa raz stretneme, je naša 

útecha.“
S hlbokým žiaľom v srdci sme si dňa 10. októbra pripomenuli 15. vý-

ročie a práve dnes, 19. novembra, si pripomíname 12. výročie, čo si Pán 
života a smrti povolal k sebe našich drahých rodičov, svokrovcov, starkú 
a dedka Máriu a Františka Soóšovcov. Tí, čo ste ich poznali a mali radi, 
venujte im tichú spomienku spojenú s modlitbou.

S láskou, úctou a vďakou spomínajú
dcéra, zať, vnučky s rodinami a syn. 
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Úhyn na antrax zaznamenali aj v druhom stáde
Ďalšie komplikácie už veterinári nepredpokladajú

Situácia v Staškovciach nabrala 
počas predminulého víkendu ne-
čakaný priebeh. V čase, kedy bolo 
celé stádo, z ktorého pochádzali 
tri uhynuté dojnice s potvrdeným 
antraxom, v karanténe a s nasa-
denou antibiotickou liečbou, pri-
šla nepríjemná správa. V sobotu, 
10. novembra podvečer, nahlásil 
majiteľ spoločnosti Stropspol, kto-
rá takisto hospodári v areáli farmy 
v Staškovciach, úhyn ďalšej dojnice. 
Zviera sa našli neďaleko karantén-
nej maštale, v ktorej boli umiest-
nené kravy z prvého stáda. „Bol 
to signál, že sa deje niečo, čo sme 
nechceli. Okamžite sme vycestovali 
na miesto a vykonali potrebné úko-
ny. Vzorky sme odoslali do labora-
tória, ale za výsledkami sme už 
nečakali a v najkratšom možnom 
čase sme aj toto druhé stádo zaoč-
kovali antibiotikami. V nedeľu naše 
predpoklady potvrdili aj výsledky 
z laboratória. Táto dojnica takisto 
uhynula na antrax,“ priblížil riaditeľ 
RVPS Michal Zozuľák. K ďalšiemu 
úhynu už nedošlo a u žiadneho kusa 

dobytka veterinári nezaznamenali 
ani klinické príznaky nebezpečné-
ho ochorenia. Situácia bola stabili-
zovaná aj počas celého uplynulého 
týždňa, pričom obe stáda boli každý 
deň kontrolované veterinármi. Po 
doznení antibiotík, ktoré sú voči 
antraxu veľmi účinné, príde na rad 
vakcinácia obidvoch stád dobytka 
na farme. „Vakcinácia sa prevádza 
na deviaty deň po nasadení anti-
biotík. Sedem dní trvá antibiotická 
liečba, potom nasleduje dvojdňová 
prestávka a následne sa vakcinu-
je. Ak by sme vakcíny aplikovali 
skôr, doznievajúci účinok antibi-
otík by ich znehodnotil,“ vysvetlil 
M. Zozuľák. Zvieratá z napadnutých 
chovov budú vakcinované už nepre-
tržite, vďaka čomu sa zabráni prí-
padnej budúcej nákaze antraxom. 

Veterinárom sa podarilo lokali-
zovať aj miesta, kde sa dojnice na-
kazili. Jeden zo starších obyvateľov 
Staškoviec im ukázal mrchoviská, 
kde sa pred vyše 40 rokmi zakopával 
uhynutý dobytok. Jedno sa nachá-
dza v smere na Driečnu, druhé na 

Pstrinú. Práve v ich blízkosti došlo 
k prvému úhynu. Podľa M. Zozuľáka 
išlo v Staškovciach o neobvyklú si-
tuáciu. Jednak z dôvodu chladného 
jesenného počasia, keďže spóry an-
traxu potrebujú na šírenie aspoň 15 
stupňov, ako aj skutočnosti, že na 
pasienkoch v blízkosti mrchovísk sa 
zvieratá pásli 20 rokov bez zazna-
menaného úhynu. 

Na minulotýždňovom stretnutí 

so starostami tiež pripomenul, aké 
dôležité je každý úhyn hlásiť RVPS. 
„Zvieratá sa kedysi hromadne za-
kopávali a toto nás v súčasnosti 
našlo. To znamená, že o každom 
úhyne musíme vedieť a osobitne sa 
ním zaoberať. Úhyn musí byť do 24 
hodín zlikvidovaný v kafilérii, ale 
v prvom rade je potrebné zistiť, na 
čo zviera uhynulo,“ zdôraznil skúse-
ný veterinár.   -np-

Mrchovisko v Breznici bude oplotené
Na minulotýždňovom stret-

nutí starostov informoval riaditeľ 
RVPS Michal Zozuľák zástupcov 
jednotlivých samospráv o nákaze 
v Staškovciach a takisto, ako treba 
v podobných prípadoch postupovať. 
V diskusii vystúpil starosta Breznice 
Slavomír Brendza. Spoločne so star-
šími obyvateľmi obce lokalizovali 
niekdajšie mrchovisko, kde boli zako-
pávané uhynuté hospodárske zvie-
ratá. Miesto sa nachádza južne od 
obce, na lúke neďaleko rozsiahleho 
zosuvu cesty I. triedy. „Informovali 

sme o tom aj majiteľa breznickej 
farmy a po dohode s ním bude táto 
lokalita oplotená. Urobíme tak na 
budúci rok v jari. Ide o preventívne 
opatrenie, napriek tomu, že doby-
tok sa v týchto miestach nezvykol 
pásť,“ povedal starosta. M. Zozuľák 
označil tento postup za veľmi profe-
sionálny. V tejto súvislosti tiež uvie-
dol, že na budúci rok určia veteriná-
ri spôsob, ako budú postupovať na 
pasienkoch v Staškovciach, kde sa 
spóry antraxu objavili. 

-np-

Nákaza vystrašila aj 
susedov v Poľsku

O problém antraxovej nákazy 
v Staškovciach sa uplynulý týždeň 
živo zaujímali aj v susednom Poľsku. 
Tamojšie médiá so znepokojením in-
formovali, že v ich krajine sa nachádza 

až 36 kráv pochádzajúcich z oblasti, 
kde sa potvrdil antrax. „Po kontrole 
v informačnom systéme, sme zistili, 
že v posledných dvoch dňoch puto-
valo na bitúnok v blízkosti Starého 
Saczu 36 kráv zo Slovenska, z okresu 
Stropkov, kde sa antrax objavil,“ pove-
dal v utorok večer pre poľskú tlačovú 
agentúru PAP hlavný veterinárny lekár 
Janusz Związek. Celé stádo okamžite 
izolovali a dohliadala naň polícia. J. 
Zwiazek informoval, že po tomto ziste-
ní prebiehala intenzívna komunikácia 
so slovenskou stranou. Naše orgány 
Poliakov ubezpečili, že zvieratá určené 

na porážku nepochádzajú z tzv. kon-
taktnej a infikovanej oblasti. Išlo totiž 
o dobytok z farmy v Chotči – Blednici. 
Médiá u našich severných susedov 
tiež informovali, že z rizikovej farmy 

v Staškovciach putovali nedávno do 
Poľska tri kravy. Tieto kusy však boli 
vyvezené ešte 27. septembra, teda 
viac ako 30 dní pred zistením nákazy. 
Vzhľadom na inkubačnú dobu ochore-
nia tam teda žiadne nebezpečenstvo 
tam nehrozilo. „Môžem ubezpečiť, že 
do Poľskej republiky boli exportova-
né len zdravé kravy. V žiadnom prí-
pade neboli zvieratá nakazené alebo 
choré,“ povedal v stredu pre poľskú 
televíziu TVN riaditeľ RVPS Svidník 
Michal Zozuľák, pričom vylúčil akékoľ-
vek riziko rozšírenia nákazy na poľské 
územie.     -np-

M. Zozuľák v živom vstupe televízie TVN ubezpečil, že do Poľska sa 
žiaden nakazený dobytok nedostal

Rómom vo Vyšnej Olšave 
postavia nové bytovky

Vo Vyšnej Olšave začali pred me-
siacom budovať dve bytovky nižšieho 
štandardu. Určené budú pre miest-
nych Rómov. Najneskôr v jari roku 
2014 tak v lokalite Ferdaska, medzi 
Vyšnou a Nižnou Olšavou skolaudu-
jú dvadsať nových bytov. „V úvodnej 

fáze bol upravený terén a celý poze-
mok odvodnený. Po realizácii výko-
pových prác chceme v tomto roku 
stihnúť dokončiť základy a zákla-
dové dosky oboch bytoviek,“ uvie-
dol starosta V. Olšavy Juraj Kasarda. 
Byty v dvojpodlažných budovách 
budú vybavené sociálnym zariade-
ním, kuchynskou časťou a jednou 
obývacou miestnosťou. Projekt ráta 
s výmerou 40 štvorcových metrov. 
Všetky byty budú vykurované tuhým 

palivom. „Náklady na výstavbu sú 
zhruba 400 tis. eur. Zo Štátneho 
fondu rozvoja bývania sme dosta-
li 80% z celkovej investície, zvyšnú 
pätinu rozpočtu predstavuje práca 
budúcich nájomníkov na výstavbe. 
Záujem o byty je veľký a hotový 

je aj zoznam budúcich obyvateľov. 
Ide o miestnych Rómov, ktorí v sú-
časnosti bývajú spolu so svojimi 
rodinnými príslušníkmi v rodinných 
domoch v obci. Predpokladáme, že 
v nových bytovkách nájde ubytova-
nie 70 až 80 ľudí,“ doplnil starosta. 
Výstavba bytoviek nižšieho štandar-
du bola medzi volebnými prioritami 
J. Kasardu. Projekčné prípravy trva-
li zhruba od septembra minulého 
roka.    -np-
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Stropkovskí fotografi opäť vystavujú
Stropkovský fotoklub zorga-

nizoval už druhú klubovú výstavu 
pod názvom Svetlom maľované I., 
na ktorej prezentuje svoju činnosť. 
Jej vernisáž sa uskutočnila minulý 
piatok v popoludňajších hodinách 
v spoločenskej sále mesta. Výstava, 
s menšími obmenami, mala predne-
dávnom premiéru v Divadle Jonáša 
Záborského v Prešove. „Určite vám 
budú niektoré zábery povedomé 
a poznáte ich z predchádzajúcich 
výstav. Sľubujem, že na ďalšej uvi-
díte už len nové fotografie, ktoré 

verejnosti predstavíme vôbec po 
prvýkrát,“ povedal počas otvorenia 
podujatia predseda Stropkovského 
fotoklubu Ing. Anton Hričan. 
Privítal aj kolegov z bardejovské-
ho BARDAFu, ktorí s tímom našich 

fotografov intenzívne spolupracu-
jú. „Musím priznať, že členovia 
Stropkovského fotoklubu nám, čo 
sa týka kvality tvorby, pomaly, ale 
isto, šliapu na päty,“ povedal jeden 
z členov BARDAFu. Taktiež prezra-
dil, že podľa dostupných výsledkov 
sa Ing. Anton Hričan presadil v pre-
stížnej svetovej fotografickej súťaži. 
Tento úspech prirovnal k výkonu 

športovca, ktorému sa podarilo no-
minovať na olympijské hry. Potom 
si už všetci prítomní pripili a prezreli 
vystavované fotografie. Na záver 
pár informácií o Stropkovskom fo-
toklube. Vznikol pred rokom pri OŠK 
MsÚ Stropkov a nadviazal tak na 
činnosť Tesláckeho fotokrúžku v ro-
koch 1975 až 1984. Z pôvodných čle-
nov v ňom v súčasnosti pôsobia Ing. 
Andrej Belovežčík PhD. a Ing. Anton 
Hričan, ostatných 14 amatérskych 
fotografov sa k nim pridalo, pre-
tože podľahli čaru digitálneho zo-

brazovania i procesu spracovania 
záberov na počítači. Medzi skúse-
nejších patrí aj Kamil Soóš, ktorý 
sa venuje popri svojej dobrovoľnej 
ochranárskej činnosti aj zobrazova-
niu krás divokej prírody. Vystavoval 

na celom Slovensku, ale aj v Poľsku. 
Najúspešnejším členom SFK nad 21 
rokov je Andrej Belovežčík, v kate-
górii do 21 rokov dominuje Kristián 
Babjar. Na druhej klubovej výstave 
prezentuje 14 autorov celkom 87 
fotografií. Milovníci fascinujúcich 
záberov si ju môžu prezrieť až do 
18. januára budúceho roku.

-ada-

Spomienka
Dňa 19. novembra uplynulo 10 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Ján Pira zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka, deti s rodina-
mi, ostatná rodina, spolupracovníci a stropkovskí turisti. 

Spomienka
Mal nás všetkých rád a chcel ešte veľmi žiť, 
prišla tá chvíľa, keď musel do večnosti odísť.
Nechajme ho tíško spať,
čo bolo súdené, muselo sa stať.
Dňa 20. novembra uplynie päť rokov, čo nás na-

vždy opustil náš milovaný manžel, otec, svokor a dedko 
Michal Petráš z Nižnej Olšavy. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína celá rodina. 

Spomienka
„Slza v oku, v srdci žiaľ,
čo drahé nám bolo, osud vzal.
Odišiel si nám všetkým, 
ktorí Ťa radi mali.
Odišiel si bez toho, 
aby nám Tvoje ústa zbohom dali.
Len ten, kto niekoho navždy stratí,
vie, čo je bolesť a žiaľ.
Tá rana v srdci stále bolí
a zabudnúť nedovolí.“

So smútkom v srdci si 22. 11. 2012 pripomíname 6. výročie, kedy nás 
navždy opustil náš drahý manžel, otec, svokor a dedko Imrich Jelínek.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 24. 11. 2012 uplynie desať rokov od úmrtia man-

žela, otca a starého otca Pavla Makaru zo Stropkova 
- Sitníkov. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.

S láskou spomína celá rodina. 

Spomienka
Dňa 25. 11. 2012 uplynie desať rokov, čo nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko 
Stanislav Gazda. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína celá rodina.
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Opäť prvé miesto v súťaži Zlatý erb pre PSK
Kraj so svojou webovou stránkou zvíťazil po štvrtýkrát za sebou!

Prešovský samo-
správny kraj obhájil 
víťazstvo z predchá-
dzajúcich troch ro-
kov! V súťaži Zlatý 
erb 2012 získala 

internetová stránka Prešovského 
samosprávneho kraja www.po-
kraj.sk po štvrtýkrát zlaté ocenenie 
v kategórii Najlepšia stránka samo-
správneho kraja. 

V troch hlavných kategóriách 
súťaže sa víťazmi okrem PSK stali 
aj mesto Bratislava a obec Klátova 
Nová Ves. V kategórii samosprávnych 
krajov boli ocenené aj ďalšie dva - 
Žilinský a Trenčiansky. Vyhlásenie 
výsledkov súťaže ZlatyErb.sk 2012 

sa uskutočnilo 25. októbra počas 
medzinárodného kongresu ITAPA 
2012 v Bratislave.

„Prvé miesto je pre nás šokom! 
Štvrtýkrát v rade – je to obrovský 
úspech. Oceňujem vysokú profesi-
onalitu našich pracovníkov. Aj keď 
som si myslel, že nič nové nemáme, 
predsa len sme doplnili náš web 
o nové jazykové mutácie strán-
ky a tiež sme začali intenzívnejšie 
využívať sociálne siete,“ priblížil 
pocity predseda PSK Peter Chudík. 
Práve o väčšej potrebe viacerých ja-
zykových mutácií webových stránok 
hovorili v Bratislave aj organizátori 
súťaže. 

Prešovský samosprávny kraj 

získal v súťaži Zlatý erb 1. miesto za 
Najlepšiu stránku samosprávneho 
kraja v rokoch 2009, 2010 a 2011. 
Kraj v roku 2010 získal aj špeciálne 
ocenenie – Najlepšia bezbariérová 
stránka samospráv.

Ceny Zlatý erb sú udeľované 
v troch hlavných kategóriách - naj-
lepšia stránka samosprávneho kra-
ja, najlepšia stránka mesta, resp. 
mestskej časti a najlepšia stránka 
obcí. Okrem toho boli udelené špe-
ciálne ceny. Ako najlepšia bezbarié-
rová stránka samospráv bola vybra-
tá Čadca a najlepšiu elektronickú 
službu samospráv ponúka mesto 
Prešov. viac ocenení v Prešovskom 
kraji nebolo.

GrandPrix súťaže a nomináciu 
na cenu EuroCrest pre interne-
tovú stránku najvyššie ocenenú 
u všetkých porotcov bez ohľadu na 
kategóriu, v tomto roku opäť získalo 
mesto Bratislava.

Súťaž ZlatyErb.sk od roku 2004 
každoročne vyhlasuje Únia miest 
Slovenska a občianske združenie 
eSlovensko. Hlavným cieľom súťaže 
ZlatyErb.sk je podporiť informatizá-
ciu slovenských samospráv, oceniť 
výnimočné projekty, podporiť vý-
menu skúseností a ohodnotiť snahu 
samospráv využívať informačno-ko-
munikačné technológie.

Veronika Fitzeková 
hovorkyňa PSK

Svet si pripomína Medzinárodný deň bez fajčenia
Medzinárodný deň bez fajčenia 

sa pripomína v tretí novembrový 
štvrtok z iniciatívy Medzinárodnej 
spoločnosti onkológov a pri podpo-
re Svetovej zdravotníckej organizá-
cie (WHO). V priebehu kalendárne-
ho roka je na problematiku fajčenia 
zameraný aj iný dátum - Svetový 
deň bez tabaku, ktorý pripadá na 
31. mája. Je zistené, že 90 percent 
fajčiarov začalo s týmto zlozvykom 
v mladosti. V súčasnosti sa hranica 
„prvej cigarety“ posúva do stále niž-
šieho veku.

Dnes už vieme, koľko cigariet 
môže naštartovať vznik rakoviny 
pľúc a iných orgánov ľudského tela. 
Je to jedna cigareta, ale nevieme, 
ktorá. Aj keď sa neustále zdôrazňuje, 

že fajčenie a užívanie tabaku patrí 
medzi najčastejšie príčiny úmrtnos-
ti ľudí na svete, nezdá sa, že by to 
výchovne pôsobilo na ľudí. Mnohí 
majú dojem, že ich sa to netýka.

Na následky fajčenia v Európe 
zomiera ročne približne 650 000 
ľudí. Takmer 80 000 obyvateľov eu-
rópskeho kontinentu zomiera ročne 
na pasívne fajčenie. Vdychovanie 
cigaretového dymu zvyšuje aj 
u nefajčiarov riziko ochorenia na 
rakovinu pľúc a vznik srdcovo-ciev-
nych chorôb. Až jedna miliarda ľudí 
zomrie v 21. storočí na choroby 
spôsobené fajčením, pokiaľ sa vlá-
dy bohatých i chudobných štátov 
nepostavia zodpovedne k tomuto 
problému. 

Cigaretový dym obsahuje pri-
bližne 4000 rôznych látok s účinkom 
na organizmus.

Ide o pevné častice a plyny, na-
príklad nikotín, decht, oxid uhoľnatý, 
formaldehyd, kyanovodík, benzén, 
polónium, močovinu, voľné radiká-
ly, čpavok, nikel, arzén, kadmium 
a ďalšie. Z nich vyše 60 dokázateľne 
poškodzuje organizmus človeka. 

Skúsenosti ukazujú, že v boji 
proti fajčeniu a na zníženie spotre-
by tabakových výrobkov sú účinné 
viaceré opatrenia. Medzi ne patrí 
zákaz priamej či nepriamej reklamy 
na tento druh výrobkov, ich zaťažo-
vanie daňami, zvyšovanie cien na 
ne a zákaz fajčenia na všetkých 

verejných miestach aj na 

pracoviskách.
Pri príležitosti Medzinárodného 

dňa bez fajčenia sa 26. novem-
bra 2012 v Poradenskom centre 
pri Regionálnom úrade verejné-
ho zdravotníctva vo Svidníku, ul. 
Sovietskych hrdinov 79 uskutoční: 
„Deň otvorených dverí“.

Počas tohto dňa ponúkame 
všetkým fajčiarom poradenstvo 
a bezplatné vyšetrenie pomocou 
prístroja Smokerlyzer. Vyšetrenie 
umožňuje stanoviť obsah oxidu 
uhoľnatého v pľúcach a karboxyhe-
moglobínu v krvi fajčiara. 

Bližšie informácie na tel. čísle 
054/7880014.

Oddelenie podpory zdravia
RÚVZ vo Svidníku

Detské lekárky si so simulantmi v ordináciách ľahko poradia
Zrejme sa nájde len málo 

ľudí, ktorí sa počas školských 
čias ani raz neuliali z vyučovania. 
Najjednoduchším riešením, ako si 
nevyrobiť neospravedlnené hodiny 
bolo navštíviť lekára a predstierať 
chorobu. Pred takými dvadsiatimi 
rokmi si žiaci a študenti odovzdá-
vali napríklad „zaručený“ recept, 
podľa ktorého stačí zjesť kúsok 
kriedy a zvýšená teplota je na sve-
te. Ďalším osvedčeným trikom bolo 
naklepanie ortuťového teplomeru 
na požadovaný stupeň. Zisťovali 
sme, či sú dnešní žiaci a študenti 
vynaliezavejší a aké triky na lekárov 
skúšajú. „Deti začínajú simulovať 
niekedy v ôsmej, deviatej triede, 
vrcholí to na strednej škole, hlav-
ne v druhom a treťom ročníku. 
Krieda však už dávno neletí a mo-
derné teplomery sa naklepať ne-
dajú. Ja mám so svojimi pacientmi 
takú dohodu. Poviem im, že chorí 

nevyzerajú a nech radšej povedia 
pravdu, že potrebujú ospravedl-
nenku, pretože v opačnom prípade 
ich začnem vyšetrovať a keď im do-
kážem, že klamali, pošlem ich preč 
bez ospravedlnenky a budú mať 
neospravedlnené hodiny. Takéto 
zbytočné vyšetrenia totiž nesku-
točne odčerpávajú peniaze zo zdra-
votníctva, navyše kvôli simulantom 
musia v čakárni dlhšie čakať ľudia, 
ktorí sú naozaj chorí,“ hovorí o si-
mulantoch vo svojej ambulancii pe-
diatrička MUDr. Soňa Zacharovská. 
„Väčšinou ide stále o tých istých 
a tvrdia, že ich bolí hlava. Ale skú-
sený lekár na 90 percent simulanta 
odhadne. Problém nastane, keď je 
naozaj chorý, ale ja mu to neuve-
rím. Aj to sa mi už stalo.“ Určitá časť 
takzvaných pacientov sa chce uliať 
len z jedného predmetu - z telesnej 
výchovy. Žiadajú si ospravedlnenku 
na celý rok. Najčastejšie sa sťažujú 

na prísneho telocvikára, pravda je 
však taká, že mnohým mladým ľu-
ďom sa dnes jednoducho nechce 
cvičiť. „Toto počúvam denno den-
ne. Samozrejme, u mňa uspejú 
iba tí, ktorí majú ozaj nejaké zdra-
votné problémy a oslobodenie od 
telesnej výchovy je odôvodnené,“ 
tvrdí MUDr. Zacharovská. Podobné 
skúsenosti má aj MUDr. Magdaléna 
Bujdošová, podľa ktorej blicujú naj-
mä mladí ľudia v pubertálnom veku. 
Vymýšľajú si diagnózy ako hnačku, 
zvracanie, bolesť brucha či kašeľ, 
alebo sa dožadujú maródky pri oby-
čajnej nádche. Dokázať, že klamú, 
je niekedy obtiažne. „Stále sa za-
riadim podľa konkrétnej situácie. 
Často pacientovi rovno poviem, 
že si vymýšľa, on to vzdá a povie 
pravdu.“ Pacienti MUDr. Valérie 
Potomovej sa o simulantstvo ani ne-
pokúšajú. Vedia totiž, že je na také-
to správanie veľmi háklivá. Hovorila 

nám, že vyslovených záškolákov vo 
svojom obvode nemá. „Chlapci ve-
dia, že mám rada úprimnosť, takže 
mi radšej otvorene povedia, aký 
majú problém. Napríklad, že za-
spali, alebo že nie sú pripravení na 
písomku, ale klamať si nedovolia. 
Sú však aj prípady, keď sa v rodine 
stala nejaká tragédia, alebo deti 
opustila matka a potrebujú pár dní 
voľna. Stále veľmi dôkladne a cit-
livo zvažujem, či dieťaťu osprave-
dlnenku dám alebo nie. Povedala 
by som, že oveľa častejšie si dovolí 
poprosiť maródku rómske etnikum 
zo sociálnych dôvodov. Rodič za 
mnou príde s tým, že dieťa nemôže 
ísť do školy, pretože nemá topánky 
a rodič mu ich nemá za čo kúpiť. 
Nechce, aby malo dieťa neosprave-
dlnené hodiny, tak to rieši takýmto 
spôsobom.“ 

-ada-
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Jesenná akcia:
(len do vypredania skladových zásob za akciové ceny)

 
1. OSB doska ECO nebrúsená 12 mm (2,5 m x 1,25 m) – od 11,01 € bez DPH
2. Plechová strešná krytina – poplastovaná – od 4,75 € bez DPH
3. Fasádna omietka – od 3,74 € bez DPH/m2

4. Interiérové farby – od 8,25 € bez DPH
5. Stavebné a obkladové lepidlo MUREXIN 25kg – 2,79 € bez DPH

NEFRIT Slovakia  s.r.o.
Stavebniny - „Areál u Paraniča“
Požiarnická 1
Stropkov

Tel.: 054 479 5891
 0903 239 811
E-mail: nefritslovakia@gmail.com

Len s dobrými stavebninami
úspešne dokončíte stavebnú sezónu!

Radosť, oddych, bezpečie
Pred 20 rokmi vznikla Prvá stavebná sporiteľňa, a. s. Ako 

prvá na Slovensku začala poskytovať občanom úvery na bývanie. 
O tom, že okrem financovania bytových potrieb ponúka staveb-
né sporenie oveľa viac, hovoríme s Ing. Alexandrom Boberom, 
okresným riaditeľom Prvej stavebnej sporiteľne.

Čím je - aj po 20-tich rokoch - zaujímavé stavebné sporenie?
Stavebné sporenie sa po roku 1992 stalo jediným a aj dnes 

je jedným z mála naozaj dostupných spôsobov financovania bý-
vania. Veď na bytové potreby sme poskytli už viac ako 7 miliárd €, 
stavební sporitelia si uzatvorili viac ako 4 milióny zmlúv o staveb-
nom sporení. Ale na tento finančný produkt sa netreba pozerať 
len cez počty a objemy uzatvorených zmlúv a poskytnutých úverov. 

Tak tomu veľmi nerozumiem.
V západoeurópskych krajinách, kde stavebné sporenie funguje už takmer 100 

rokov, ho považujú za životný štýl. Stavební sporitelia si vďaka nemu postupne vy-
tvárajú rezervu, ktorú majú po ruke vždy, keď sa menia ich nároky na bývanie. Mnohí 
rodičia sporia svojim deťom prakticky od kolísky a pripravujú im prostriedky na prvé 
vlastné bývanie. 

Ako s tým súvisí životný štýl?
Od vyriešeného bývania sa odvíja všetko ostatné - od zdravia až povedzme po 

pracovné nasadenie a aj po spôsob, ako sa môžeme venovať svojej rodine, priate-
ľom či koníčkom. Za 20 rokov sme spolufinancovali státisíce bytov a rodinných do-
mov, pomohli sme našim klientom lepšie a krajšie bývať, nájsť bezpečné miesto pre 
radosť aj oddych. A tu už je súvislosť so životným štýlom viac ako jasná.

Je naozaj také jednoduché stať sa stavebným sporiteľom?
Určite áno. Veď v súčasnosti ponúkame možnosť uzatvoriť si zmluvu o staveb-

nom sporení s poplatkom iba 20 € – a to bez ohľadu na sumu, pre akú sa klient 
rozhodne. Na financovanie bývania ponúkame stavebné úvery s úrokovou sadzbou 
už od 2,9 % ročne. Kvalitu nášho úverového programu oceňujú nielen naši klienti, 
ale aj odborníci. Za stavebný úver až do výšky 40 tisíc € s úrokovou sadzbou už od 
2,9 % ročne, ktorý poskytujeme bez skúmania príjmu žiadateľa a aj bez zábezpeky 
ručiteľom či nehnuteľnosťou, sme v súťaži finančných produktov Zlatá minca získali 
1. miesto a Zlatú mincu 2012, v ankete Banka roka 2012 sme sa medzi 27-mimi ban-
kami, pôsobiacimi na Slovensku, umiestnili na 3. mieste. 

Viac informácií získate na adresách:
Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), tel. č.: 71 81 595
Giraltovce: Duklianska 64, tel. č.: 0915 890 292
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), tel.č.: 75 22 976,
 Centrálna 812/13 (budova SLSP), tel. č.: 0915 890 317

Geografická exkurzia v KIA Motors Slovakia
pracovníkov a sociálneho programu 
výrobného závodu.

V našej exkurzii sme pokračova-
li k svojej druhej zástavke– Rajeckej 
Lesnej. Na tejto malej odbočke sme 
si pozreli Slovenský Betlehem, jed-
nu z najznámejších slovenských rarít 
a pokračovali ďalej do objektu ľudo-
vej architektúry Čičmany, ktorá sa 

nachádza v Strážovských vrchoch. Je 
to najvyššie položená obec v Žilinskom 
okrese. Vo večerných hodinách sme 
sa unavení, ale hlavne spokojní a zdra-
ví vracali do rodných miest s pevným 
presvedčením, že podobnú akciu ch-
ceme v najbližšom čase ešte spoločne 
absolvovať.  Žiaci 9.A a 9.B,

ZŠ Konštantínova

sme do montážnej haly - poslednej 
a najväčšej výrobnej haly. Tu sme 
videli pracovať najviac ľudí. Doslova 
ako skladačku, postupne komple-
tizovali vozidlá do finálnej podoby. 
Karosérie z lakovne postupne prechá-
dzali jednotlivými procesmi. Z moto-
rárne dostali motory, roboty im nasa-
dili palubové dosky a sklá, pracovníci 
všetko kontrolovali, dopĺňali menšie 
časti, plnili do áut tekutiny a nakoniec 
ich odšoférovali na určené miesto.

Udivili nás 
informácie, že 
v súčasnosti je 
vo výrobnom 
závode zamest-
naných okolo 
3 900 pracov-
níkov v troch 
p r a c o v n ý c h 
zmenách. Za 
jednu pracovnú 
zmenu trvajúcu 
8 hodín sa vy-
robí v priemere 
vyše 340 kusov 

automobilov rôznych variant a ge-
nerácií značky KIA. Výrobný takt, t. j. 
čas potrebný na zhotovenie jedného 
automobilu, trvá neuveriteľnú jednu 
minútu ! Záverom nám náš sprievod-
ca ochotne zodpovedal na otázky, 
týkajúce sa umiestňovania žiakov na 
stredné odborné školy, odmeňovania 

Dňa 30. 10. 2012 sa zúčastnili 
žiaci 9.A a 9.B zo ZŠ Konštantínova 
v Stropkove návštevy výrobného zá-
vodu spoločnosti Kia Motors Slovakia, 
s. r. o. so sídlom v Tepličke nad 
Váhom. Celodenná akcia sa začala 
skoro ráno pred školou, kde autobus 
všetkých naložil a vyštartoval k svo-
jej prvej zastávke – do Tréningového 
centra v obci Gbeľany, kde nám 
pán Ing. Veverka - Specialist Public 
Relations predstavil reprezentačné 

video, v ktorom boli prezentované zá-
kladné informácie a výrobný program 
spoločnosti Kia Motors Slovakia. Po 
ňom sme s lesklou brožúrou v ruke 
navštívili jednotlivé časti školiace-
ho strediska. Potom sme nasadli do 
autobusu a odviezli sa k samotným 
závodom. Pred vstupom sme dostali 
vysielačky so slúchadlami, cez ktoré 
sa nám potom dostával sprievodcov 
výklad (hovoril do mikrofónu), keď-
že v halách bol taký hluk, že by sme 
ho nepočuli. Postupne sme navštívili 
tri z piatich častí závodu. Začali sme 
lisovňou, kde sme videli, ako ťaž-
kotonážne lisy premieňali plechové 
kotúče na jednotlivé časti karosérie. 
Tieto sa po kontrole optickým 3D sys-
témom dostávajú do skladu a ďalej 
sú vydávané do karosárne. Tam sme 
sa presunuli aj my, aby sme za zvukov 
zvárania a ohňostroja iskier videli, 
ako desiatky robotov z častí karosérie 
skladajú rozličné modely áut. Prešli 

Verejná zbierka Hodiny deťom
V piatok 16. novembra sa 

v uliciach Stropkova, ale aj celého 
Slovenska, konala verejná zbierka 
Hodiny deťom pod názvom 
Uličnica. Do tejto zbierky sa za-
pojila aj nezisková organizácia 
Dom detí Božieho milosrden-
stva a dobrovoľníci z ABC CVČ 
v Stropkove. V tento deň dobro-
voľníci s pokladničkami oslovo-
vali darcov, aby vyzbierali čo naj-
vyššiu sumu, ktorou by pomohli 
rôznym sociálnym skupinám 
detí z celého Slovenska. Z tých-
to peňazí bol podporený aj pro-
jekt, ktorý v súčasnosti prebieha 
v Dome detí Božieho milosrden-
stva a ktorý nám umožnil zriadiť 
v našom zariadení remeselnú 
tvorivú dielňu, kde sa klienti venujú 
hrnčiarstvu a tkaniu.

Chceme sa úprimne poďakovať 

všetkým darcom, ktorí na túto zbier-
ku prispeli, a tiež samotným dobro-
voľníkom, ktorí sa do zbierky ochot-

ne zapojili a bez ktorých by sme túto 
zbierku nemohli zrealizovať. 

DDBM, n.o, a ABC CVČ
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

V súvislosti lovom násady kapra rybničného na VN Stropkov (od 11.11.2012) 
uvádzame dôležité skutočnosti potrebné k riadnemu výkonu rybárskeho práva:

Lovná miera kapra rybničného je 40 cm. Loviaci si môže privlastniť v jednom 
dni, aj keď loví vo viacerých rybárskych revíroch, najviac dva kusy kapra rybničné-
ho. Ak si loviaci ako prvého privlastní kapra, ktorého hmotnosť je väčšia ako 7 kg, 
obmedzuje sa jeho denný úlovok na tento jeden kus kapra.

Loviaci od 6 do 15 rokov môže loviť ryby výlučne v sprievode plnoletej osoby, 
ktorá je držiteľom povolenia, a to s jedným rybárskym prútom s navijakom alebo 
bez navijaku. Privlastniť si môže v jednom dni taký počet všetkých druhov rýb, 
ktorých celková hmotnosť nepresiahne 3 kg alebo 2 kusy kapra rybničného. Ak 
privlastnením si poslednej ulovenej ryby hmotnosť úlovku presiahne 3 kg, môže si 
privlastniť túto poslednú ulovenú rybu. Ak si ako prvú privlastní rybu ktoréhokoľ-
vek druhu, ktorej hmotnosť je väčšia ako 3 kg, obmedzuje sa jeho denný úlovok 
na tento jeden kus ryby.

Upozorňujeme na povinnosť loviaceho pred začatím lovu zapísať do záznamu 
o úlovkoch čitateľne bez možnosti vymazania každý deň lovu s uvedením dátumu a 
čísla rybárskeho revíru, v ktorom bude lov vykonávať. Čísla revírov MO SRZ Stropkov 
pre zápis do záznamu o úlovkoch: VN Stropkov 4 – 3840, VN Bokša I. 4 – 3240. 

Každý loviaci rybár musí mať pri love meradlo potrebné na zistenie dĺžky ulove-
nej ryby, uvoľňovač háčikov a podberák.

Loviaci zapisuje ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom uvedie druh 
ryby, jej dĺžku a hmotnosť. Každého uloveného kapra zapisuje loviaci do záznamu 
okamžite po jeho privlastnení. Loviaci rybár je po privlastnení a zapísaní kapra po-
vinný zapísať dátum a revír do nového riadku záznamu o dochádzke a úlovkoch. 
Ak loviaci nemal alebo si neprivlastnil úlovok, vyznačí túto skutočnosť po skončení 
lovu rýb v zázname vyčiarknutím príslušných kolónok. 

Ak loviaci rybu na mieste lovu vyčistí a zbaví vnútorností, jej zvyšky nesmie 
vhodiť do vody ani nechať na mieste lovu. Loviaci nesmie znečisťovať okolie miesta 
lovu, vodnej plochy a pobrežných pozemkov. Znečistenie miesta lovu je možným 
dôvodom na začatie disciplinárneho konania.

Počasie začiatkom novembra umožňuje rybárom pokračovať v sezóne a tak aj tí, 
ktorí v zime nelovia, ešte môžu vyskúšať šťastie. Väčšina rýb sa sťahuje na prezimo-
vanie do hlbších a pokojnejších miest. Tomu prispôsobujeme aj rybolovnú techniku. 
Začíname preferovať spôsoby, ktoré sú aktívnejšie, účinné po celý rok, aj keď sú 
náročnejšie na pohyb a fyzickú námahu.

Na stojatých vodách sa orientujeme na väčšie vodné plochy, v ktorých sa voda 
ochladzuje pomalšie a ryby sú aktívne aj vtedy, keď teplota vzduchu klesne k bodu 
mrazu. Zameriavame sa najmä na lov dravcov - šťúk, ostriežov a zubáčov. Hľadáme 
ich ako po celý rok, pri prekážkach, zlomoch a podobne. Dravce berú po celý deň, 
napriek tomu sa pri love šťúk a ostriežov snažíme byť pri vode čo najskôr ráno. 
Úspešné sú rovnako prirodzené, ako aj umelé nástrahy. Živú nástrahu radšej umiest-
ňujeme viac ku dnu. Pri love ostriežov na živú rybku si pomôžeme vnadením, ktorým 
stiahneme k svojej nástrahe húfy drobných rybiek. 

Kapor berie už menej spoľahlivo, chytíme skôr rybu z jesenného zarybnenia, 
ktorá je po výlove hladná a dopĺňa energiu pred zazimovaním. Pri love týchto rýb je 
však potrebné si uvedomiť, že jesenné zarybnenie je predpokladom bohatej rybej 
osádky na budúcu sezónu. Platí jednoduchá rovnica – čo v jeseni vo vode zostane, 
bude sa chytať počas celého nasledujúceho roka. Pri love kapra a bielych rýb vo-
líme jemné techniky, najmä feeder a jemné nadväzce s menšími háčikmi. Nástrahy 
prevažne prirodzené, účinné sú hnojové červy. Násadové ryby však rady vezmú aj 
extrudované nástrahy – rôzne medové, anízové či cesnakové guľôčky.

Na riekach je november dobrým obdobím na lov podustvy. Ryby nachádzame 
už len v hlbších partiách. Lovíme väčšinou na plávanú s delenou záťažou a dobre vy-
váženým plavákom. Tenšie vlasce a nadväzce sú samozrejmosťou. Bežnými úlovkami 
na plávanú sú aj jalce, nosále a plotice. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci november: od 7 00 do 20 00 
hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci november: pstruh potočný, pstruh jazerný, 
úhor európsky, sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostatných 
vodných organizmov.

******* Rybár v novembri – pravidlá lovu kapra *******

******* Rybár v novembri *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

POLSKI FILM
23. 11. 2012 o 19.00 hod.
24. 11. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP15  113 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená.

Viac na www.svidnik.sk

Minulú stredu v rámci kampane „Študentská kvapka 
krvi“ darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Ing. Milan Tchir (14. odber), Mária Rodáková (3.), Mgr. 
Slavka Pilipová (19.), Peter Bochnovič (22.), PhamDr.Marián 

Majda (35.), Dana Kopčová (prvodarkyňa), Ľuboš Skasko (prvodarca), 
Martin Goldír (7.), Mgr. Igor Sagan (prvodarca), Ing. Peter Gula (20.), 
PhDr. Zoltán Šafran (35.), Marek Bobák (6.), Peter Rudý (4.), Marcel 
Braslavský (21.), Mgr. Lukáš Kriško (27.), Miloš Grega (40.), Ján Klučár 
(13.) - všetci zo Svidníka, Magdaléna Hribová (30.) - Kružlová, Danka 
Omasková (39.) - Ladomirová, Ing. Marián Ilčisko (14.) - Krajné Čierno, 
Ján Pilip (2.), Martin Cocuľa (prvodarca) - obaja z Vyšného Mirošova, 
Miroslav Miga (32.), Dominik Nebesný (prvodarca) - obaja z Kapišovej, 
Peter Kidala (41.) - Mlynárovce, Miloš Hnát (37.) - Dobroslava, Lukáš 
Ondocsko (prvodarca) - Nižná Jedľová, Rastislav Tyč (prvodarca) - Rov-
né, Kamil Jacečko (prvodarca) - Makovce, Miroslav Artim (prvodarca) 
- Vyšná Jedľová, Dávid Rusinko (prvodarca) - Vyšná Olšava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník



10 Spektrum19. november 2012

a výsledky testov hodnotila porota v zložení: predseda- Ing. 
Vierka Štafurová, členovia - Mgr. Marián Vasilko a Mgr. Danka 
Maričáková. Víťazi z obidvoch kategórií získali diplomy a vecné 
ceny.

Súťažilo sa v dvoch kategóriách, ktorých výsledky sú 
nasledovné:

Kategória A: 8. a 9. ročník ZŠ (dvojice): 1. miesto: Martin 
Tarabčák, Anna Štefaníková - ZŠ Lomné, 2. miesto: Martin 
Semanco, Lukáš Malík - ZŠ Hrnčiarska, 3. miesto: Michal Tokár, 
Miloš Grega - ZŠ Mlynská

Kategória B: 5.-7. ročník ZŠ(jednotlivci): 1. miesto: Peter 
Duháň - ZŠ Havaj, 2. miesto: Jakub Fečko - ZŠ Mlynská, 3. 
miesto: Damián Maliňák - ZŠ Havaj

Prví úspešní riešitelia z obidvoch kategórií postupujú na 
krajské kolo. Budeme im držať palce, aby úspešne reprezen-
tovali náš okres. Poďakovanie patrí pánovi riaditeľovi Ing. 
Michalovi Jancurovi za poskytnutie priestorov na ZŠ Mlynská.

Halová liga ABC CVČ v tenise 2012
V októbri začala halová liga ABC CVČ v tenise zápasmi 

1. kola.

Výsledky: Matej Sahajda - Jakub Dovičák 4:0, Dominik 
Gombár - Michal Kočiš 4:1, Matej Vasilko - Patrik Sahajda 4:0, 
Jozef Vendeľ - Adam Bujdoš 4:0, Samuel Gombár - Richard 
Vereščák 4:3

O Z N A M
Rozvrh niektorých krúžkov – ABC CVČ

Dávame na vedomie deťom a rodičom, že sa začala krúžko-
vá činnosť v ABC CVČ. Tu je prehľad niektorých z krúžkov, ktorý 
deň a hodinu sa začína: Skateboard- utorok, štvrtok o 15,00 
hod. Mažoretky MŠ- štvrtok o 16,00 hod. Mažoretky ZŠ – stre-
da o 15,00 hod. Magic the gathering – sobota o 14,00 hod. 
Stolný tenis – pondelok až piatok o 14,00 hod. Internetový 
– pondelok až sobota o 14,00 hod. Karate – streda o 16,00 
hod. a piatok o 15,00 hod. Plastikové modelárstvo – piatok 
o 14,00 hod. Gitarový – utorok a štvrtok o 17,00 hod. Tenis 
– piatok o 14,00 hod. – tenisové mestské kurty ( pri kúpalis-
ku). Box- pondelok, streda, piatok o 17,00 hod. Floorbal- pon-
delok o 18,00 hod. a štvrtok o 19,30 hod. – mestská športová 
hala. Sebaobrana – utorok a štvrtok o 18,00 hod. – ABC CVČ. 
Karate – streda o 16,00 hod. a piatok o 15,00 hod. Hra na bicie 
– pondelok a štvrtok o 15,00 hod. Biblický – utorok o 9,00 hod. 
Šachový – piatok o 16,30 hod. Volejbal – streda o 19,00 hod. 
Hudobný – pondelok až sobota o 19,00 hod.

Ostatné informácie o krúžkovej činnosti poskytneme 
v ABC CVČ, alebo na č.t. 742 4500.

Podujatia
1.-30.11. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) - CVČ, 1.-
30.11. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-18.00 hod.) - 

CVČ, 20.11. Tenisová liga – juniori- 1. kolo súťaže - ZŠ Mlynská, 
20.11. Mládežnícke supkultúry – stretnutie so psychológom - 
CVČ, 21.11. Z darov prírody – jeseň – tvorivé dopoludnie s MŠ - 
CVČ, 23.11. OM v šachu detí a mládeže – 2.kolo súťaže - MsKS

Výstavy
1.-30.11. Veselé farbičky, téma - „Košík plný ovocia“ - CVČ, 

1.-30.11. Módny návrhár, téma – „Peračník“ - CVČ
Korešpondenčná súťaž

1.-30.11. Veselé farbičky – téma - „Vianočné salónky“ - 
CVČ, 1.-30.11. Módny návrhár – téma –„Ozdobný šál“ - CVČ
TECHNICKÁ OLYMPIÁDA - 3. ročník - ABC CVČ

Tohto roku sa po tretíkrát uskutočnilo obvodné kolo 
Technickej olympiády. Vyhlasovateľom tejto súťaže je 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR.
V piatok 9. novembra 2012 ABC CVČ zorganizovalo v spo-

lupráci s KŠÚ v Prešove Technickú olympiádu v priestoroch 

ZŠ Mlynská pre žiakov 5. - 9. ročníkov ZŠ 
a 1. - 4. ročníkov osemročných gymná-
zií z obvodu Stropkov a Medzilaborce. 
Súťaž otvorila Mgr. Mária Šmajdová, od-
borná zamestnankyňa ŠÚ v Stropkove. 
Organizačné veci informovala externá me-
todička TV v Stropkove a predsedníčka od-
bornej komisie technickej olympiády Ing. 
Viera Štafurová.

Súťažilo sa v dvoch kategóriách: ka-
tegória A - pre žiakov 8. a 9. ročníka ZŠ a 
3. a 4. ročníka osemročných gymnázií, ako 
súťaž dvojíc a kategória B - pre žiakov 5. 
– 7. ročníka ZŠ a 1. a 2. ročníka OG, ako 
súťaž jednotlivcov. Do súťaže sa zapojilo 
29 detí zo 6 škôl. Teoretická časť prebieha-
la formou riešenia vedomostných testov 
a praktická časť prebiehala formou rieše-
nia praktických zadaní. Olympiáda sa usku-
točnila v príjemnej súťažnej atmosfére 

Alex Morel
PREŽIŤ

Najprv bo-
jovala o to, aby 
mohla zomrieť, 
potom zúfalo 
túžila žiť. Všetko 
zmenila láska.

Je krátko 
pred Vianocami. Tínedžerka Jane 
letí domov do Montclairu v New 
Jersey, letí však „do zabudnutia“, 
tajne vyzbrojená fľaštičkou s tab-
letkami. Kým lietadlo pristane, už 
nechce byť medzi živými. Štedrý 
večer pre ňu znamená smrť - pri-
pomína jej otcovu samovraždu. 
Jane nepochybuje, že jej je pred-
určený rovnaký osud. Z psychiat-
rickej liečebne, kde po prvom po-
kuse o samovraždu strávila rok, ju 
na sviatky pustia domov, a tak sa 
jej konečne naskytne príležitosť. 
Odrazu sa lietadlo dostane do 
turbulencií a všetko sčernie. Jane 
sa preberie uprostred besniacej 
búrky kdesi v horách, v snehu sú 
rozmetané trosky lietadla a mŕt-
ve telá. Okrem nej haváriu prežil 
jediný pasažier - chlapec menom 
Paul. Na ceste za záchranou zdo-
lávajú skalné steny, v noci sa túlia 
k sebe, aby sa zahriali. V ľadovej 
ničote sa medzi nimi vytvára jedi-
nečné citové puto. A Jane si vďaka 
Paulovi prvýkrát želá prežiť, teší sa 
na spoločnú budúcnosť. Divočina 
je však zradná a šancu dostane len 
jeden z nich.

Manuela 
Martiny

MRAZIVÉ LETO
P ä t n á s ť -

ročná Lyra sa teší 
na prázdniny, 
lenže sa stane 
niečo neočaká-
vané: jej spolu-
žiačku nájdu mŕtvu. Lyre a jej ka-
marátom sa zdá, že polícia nekoná 
dosť pružne, chcú preto prísť vraž-
de na kĺb. Aj keď Lyrina mama 
netuší, čo jej dcéra podniká, Lyre 
sa zdá, že sa správa divne: odmie-
ta hovoriť o minulosti, keď Lyrina 
staršia sestra zomrela pri autone-
hode. Lenže Lyra je presvedčená, 
že jej sestra žije. Keď po nej pátra, 
narazí na pochmúrne tajomstvo 
svojej rodiny. Pritom netuší, že aj 
jej život je v ohrození.

Knižný raj
od 1. októbra v našom 

kníhkupectve Hviezdoslav.
Knihy za nízke ceny
2, 3, 4, 5, 6 eur

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

TOSHIBA SATELLITE C855 s W8 
TOSHIBA 15,6” CPU INTEL B960 2,2 GHz, 4GB DDR3,
500 GB HDD, čítačka kariet, CAM, Wifi, USB 3.0,
HDMI, WINDOWS 8

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1 GHz, 8GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne
V super cene za 469,- € !!!

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Obec Radoma, 090 42 p. Okrúhle
v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samo-

správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
a v zmysle zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení 

neskorších predpisov
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa

Materskej školy Radoma, 090 42 p. Okrúhle.
Kvalifikačné predpoklady:

- splnenie kvalifikačných predpokladov a osobitných kvalifikačných požiadaviek 
podľa vyhlášky MŠ SR č. 437/2009, ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpokla-
dy a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov,

- minimálne 5 rokov pedagogickej praxe.
Osobitné kvalifikačné predpoklady:

- predloženie koncepcie rozvoja školského zariadenia,
- ovládanie štátneho jazyka,
- zdravotná spôsobilosť,
- bezúhonnosť,
- znalosť legislatívy zariadenia s právnou subjektivitou a znalosť právnych predpisov 

z oblasti školstva.
Zoznam dokladov, ktoré treba pripojiť k žiadosti do výberového konania:

- prihláška do výberového konania s pripojeným písomným súhlasom na spracova-
nie osobných údajov podľa zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov 
v znení neskorších predpisov,

- overenú kópiu diplomu, vysvedčenia alebo iného dokladu o dosiahnutí požadova-
ného vzdelania a prvej atestácie (I. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady),

- profesijný životopis,
- potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe,
- koncepcia rozvoja školského zariadenia,
- výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),
- lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu 

funkcie,
- doklady o prípadnom inom dosiahnutom vzdelaní alebo spôsobilosti.

Uzávierka prijímania žiadostí: do 6. 12. 2012 do 12.00 hod. Písomné žiados-
ti s označením „Výberové konanie MŠ Radoma - Neotvárať“ posielajte na adresu: 
Obecný úrad Radoma č. 45, 090 42 p. Okrúhle.

Termín, miesto a čas výberového konania bude uchádzačom oznámený písom-
ne, najmenej 7 dní pred jeho uskutočnením uchádzačovi, ktorý splnil horeuvedené 
podmienky.

V Radome 14. 11. 2012    Michal Viravec, starosta obce
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Športový šípový vzor 80 %. Cena 
25,- €/ks. Tel.: 0905 489 615.
* Predám ŚKODA FABIA 1,2 sedan, 

r. v. 2005, platné STK a EK, 198 tis. 
km, autorádio, ťažné. Cena doho-
dou. Tel.: 0903 362 129.
* Predám Š-120 L + 4 kolesá vo veľ-

mi dobrom stave. Cena 400,- €. STK 
do 2014. Tel.: 0918 893 373.

KÚPIM
* Kúpim 4 zimné pneumatiky s 

diskami na Fabiu, 165-175/70 R14. 
Tel.: 0911 293 351.

RÔZNE

* Projektant domov a stavieb. Tel.: 
0907 555 491.
* Potrebujete rýchlo finančný ho-

tovosť? Od 200 eur do 2000 eur? 
Ste zamestnaný, nezamestnaný, 
podnikateľ, dôchodca, na rodičov-
skej dovolenke? Tel.: 0903 641 121.
* Ponúkame pôžičky do 4000,- €. 

(Zašlite SMS s menom a rodným 
číslom.) Tel.: 0918 392 106. 
* Odvodňovacie a výkopové práce 

minibagrom, prevoz dreva, štrku, 
piesku dodávkou do 3,5 t. Tel.: 0903 
883 448.
* Trápia vás bolesti chrbta, svalov, 

kĺbov? Urobte niečo pre svoje zdra-
vie a príďte si vyskúšať profesionál-
nu rehabilitačnú posteľ CERAGEM. 
Oproti Tescu pri vinotéke. Tel.: 0904 
970 058.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka od-

bornú masáž a lymfomasáž vo 
Vašom domácom prostredí. Tel.: 
0902 528 839.

DARUJEM
* Darujem šteniatka, 3-mesačné 

sučky. Tel.: 742 3189.
* Darujem 3-mesačné šteniatka, 

sučky. Tel.: 742 3189.
* Darujem šteniatka krátkosrstého 

jazvečíka. Očkované, odčervené. 
Tel.: 0908 377 137.

NA PREDAJ
- prevažne prerobený 2-izb. byt na 2. poschodí cena dohodou
- 2-izbový prevažne prerobený byt 27 000,- €
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 27 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 42 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predávame korčule, bežky, lyže, 

lyžiarky a iné - pár 25,- € do 30. 12. 
2012. Iba vo večerných hodinách. 
Jozef Gula. Tel.: 0905 946 670.
* Predám športový kočík zn. 

HAUCK. Cena 50,- €. Tel.: 0905 792 
259.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Obchodné pulty - 2 ks, vchodové 

dvere 80-ky, stojan na okná a ga-
rážové dvere rozmer 9 012 x 2500, 
biele - vyklápacie. Tel.: 0905 302 
506.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 

4396.
* Predám drevené pulty, kovo-

vé regále, registračnú pokladňu 
ELCOMT-50, veľkú pokladničnú zá-
suvku, vhodné do butiku. Tel.: 0908 
250 627, 0902 259 628.
* Predám vlašské orechy, 6,50 €/

kg. Tel.: 0914 284 384.
* Predám staršiu vysokú obývaciu 

stenu (do 100,-€) a kachľovec. Tel.: 
0944 583 572.
* Predám sušené huby. Tel.: 0904 

890 827.

NEHNUTEĽNOSTI
* Prenajmeme priestory vhodné 

na kadernícky, kozmetický salón, 
22 - 24 m2. Výhodne. Tel.: 0903 362 
129, 0902 282 152.
* Prenajmeme priestory v centre 

mesta vhodné na kvetinárstvo, ovo-
cie-zeleninu a pod. cca 80 - 90 m2. 
Vchod z chodníka. Výhodne. Tel.: 
0903 362 129, 0902 282 152.
* Dám do prenájmu 1-izbový za-

riadený byt v Stropkove. Cena do-
hodou. Tel.: 0902 227 077. (volať 
po 14.00 hod.)
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0918 100 265.
* Vezmem do prenájmu byt. Tel.: 

0949 628 307.
* Predám 3-izbový byt, čiastočne 

prerobený na Chotčanskej ul. Tel.: 
0918 155 537.
* Predám 3-izbový byt v OV na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.
* Predám 3,5 ha lesa. Tel.: 0917 

439 246.
* Predám garáž na Letnej. Cena 

3 000,- €. Tel.: 0908 023 660.
* Predám 28-árový pozemok v 

Breznici s chatkou a studňou. Cena 
dohodou. Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok o roz-

lohe 950 m2 v časti Šandal - Roveň. 
Tel.: 0918 514 419.

AUTO-MOTO
* Predám 4 letné pneumatiky 

zn. WANLI, rozmer 215/55 R16. 

OBČIANSKA INZERCIA

PRACOVNÉ PONUKYMontáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941Poskytujeme pôžičky pre zamestnaných, 
nezamestnaných aj ženy na MD.

Tel.: 0905 564 385

Najlepšia inzercia v meste.
Reklama pre firmy.
www.vasprofit.sk

Obec Tisinec organizuje
Silvestrovský ples.

Vstupné 20,- €/osoba. V cene pred-
jedlo, polievka, 2x hlavné jedlo, káva, 
ohňostroj a tombola. Objednávky na 

OcÚ Tisinec do 7. 12. 2012.
Tel.: 0911 150 107

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame spracovanie jednoduché-
ho a podvojného účtovníctva, daní, 
miezd, personalistiky, ekonomické 
a podnikateľské poradenstvo.
Tel.: +421 903 041 407

e-mail: info-goodwill@mail.t-com.sk
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V sobotu predpoludním sa béčko v omladenej 
zostave predstavilo v Sabinove. Výsledok hovorí za 
všetko a ak chlapci nebudú k tréningu pristupovať 
poctivo, lepších výsledkov sa tak skoro nedočkajú.

Výsledok: MSTK SABINOV - STMK STROPKOV B 16:2 (Polivčák, 
Smalík, Regrút a Kosť po 0,5).

Nasledujúce kolo cestujú stropkovské tímy opäť na palubov-
ky súperov. Stropkov B hráv v sobotu o 17.00 hod. v Zborove. 
Stropkov A začína nedeľný zápas v Brezovici o 10.00 hod. 

-stmk-

Spoza zelených stolov

Už deväť kôl 
odohrali stolní tenis-
ti v medziokresnej 
stolnotenisovej lige. 

V súboji dvoch neporazených 
družstiev sa zrodila remíza . 
Aj vďaka nej sa na čelo tabuľ-
ky po týždňovej pauze vrátil 
Svidník B. Na konci tabuľky je 
aj naďalej Radoma , ktorá stá-
le čaká na prvé body v tomto 
ročníku. 

ŠŠK Centrál Svidník „C“- 
ŠK Bokša 15:3 (Kosár, Petrík 
po 4,5; Kosť 3,5; Dudáš 2,5 – 
P.Senaj, T.Senaj , Skala po 1); 
STMK Stropkov „D“ Tisinec- 
JMC Lužany pri Topli „B“ 3:15 
(Regrut 2,5; Kosť 0,5 – St. Kočiš 
4,5; Miro Cigán 4; Sulinsky 
3,5; Sabol 3); STMK Stropkov 
„E“ Veterán - STMK Stropkov 
„C“Bokša 3:15 (Mihok 2; 
Potoma 1 – B.Bedruň, Polivčak 
po 4,5; J.Bedruň 3,5; Smalik 
2,5); JMC Lužany pri Topli 
„C“- STO Svidnička 2:16 
(Marián Gdovin 2 – T.Noga, 
Kosť po 4,5; Vl. Noga, 
Vasilenko po 3,5); ŠM TJ 
Staškovce- TJ Radoma 
15:3 (Hrušč 4,5; Martin 
Maliňak 4; Michľovič 2,5; 
Lažo, Marián Maliňak po 
2 – Dančišin, Ľ.Pavlišin po 
1; Hrušč ml., Radomsky 

1.Svidník B 8 7 1 0 109:35 23
2.Brusnica 8 6 2 0 99:45 22
3.STOP Olšavka 8 7 0 1 95:49 22
4.Staškovce 9 6 0 3 102:60 21
5.Lužany B 8 6 0 2 79:65 20
6.Svidník C 8 5 0 3 84:60 18
7.Svidnička 8 4 1 3 82:62 17
8.Stropkov - Tisinec D 9 3 2 4 66:96 17
9.Stropkov Veterán E 9 3 1 5 76:86 16
10.Vyšný Hrabovec 8 3 1 4 58:86 15
11.Lužany C 9 3 0 6 70:92 15
12.Stropkov - Bokša C 8 3 0 5 74:70 14
13.ŠK Bokša 8 2 0 6 52:92 12
14.Lužany D 9 1 0 8 56:106 11
15.Radoma 9 0 0 9 32:130 9

Tabuľka

Liga mládeže 
Spiša

V sobotu 17.11. 
sa v kultúrnom dome 

v Smižanoch začala spišská 
séria Grand Prix turnajov 
mládeže.

Na turnaji s účasťou 79 mlá-
dežníkov sa prezentovali aj naši 
mladí šachisti zo šachových 
krúžkov pri ABC CVČ  Stropkov 
a CVČ Svidník. 

Najlepší výsledok dosiahol 
Adam Popovec (CVČ Svidník) 
so ziskom 5,5 bodu zo siedmych 
možných. Matúš Kotora (5b.) 
obsadil tretie miesto v kategó-
rii do 14 rokov, keď v poslednej 
partii turnaja vo vyhranej pozícii 
urobil pri časovej tiesni chybu, 
ktorá ho stála víťazstvo. Eduard 
Paňko (5b.) vybojoval druhé 
miesto medzi chlapcami do 11. 
rokov a Viktória Putoráková 
(5b.) získala prvenstvo medzi 
dievčatami do 19 rokov.

V celkovom poradí Grand 
Prix skupina východ si vyme-
nili prvé miesto Edo a Adrián. 
Matúš sa posunul na štvrté 
miesto, ale má o dva turnaje 
menej. 

4. liga
V štvrtej lige sa odohralo 

druhé kolo a naše družstvá si 
to rozdali vo vzájomnom der-
by zápase, ktorý sa uskutoč-
nil v nedeľu 18.11. v ABC CVČ 
Stropkov. Domácim sa darilo 

ŠACH
viac a dokázali si vypracovať 
lepšie pozície, ktoré viedli k ví-
ťazstvám v partiách. Na prvej 
šachovnici zvíťazil Radoslav 
Paňko, keď už v zahájení vy-
tvoril tlak na súpera a neskôr 
dokonca obetoval kvalitu. Na 
druhej doske bodoval Kamil 
Butala, keď po nie najlepšom 
zahájení vymanévroval súpera 
v strednej hre a získal rozho-
dujúci útok. Na trojke to bol 
vyrovnaný súboj, ale nakoniec 
Dávid Kosť našiel matovú kom-
bináciu. Štvrtý súboj priniesol 
bod Matúšovi Kotorovi v jeho 
premiére v 4.lige, keď postupne 
získal dvoch pešiakov, ktorí sa 
nezadržateľne blížili k premene 
na dámu. Na poslednej šachov-
nici sa radoval Marián Mikitka, 
keď Eduard Paňko ml. najprv 
po chybe a darovaní pešiaka 
zaútočil a získal rozhodujúcu 
prevahu. Túto však chybným 
ťahom stratil a tým aj výbornú 
pozíciu premenil na prehru.

ABC CVČ Stropkov – CVČ 
Svidník 4,0 : 1,0

Kompletné výsledky a aktu-
álne poradie nájdete na www.
stropkov-svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
23.11. Okresné majstrov-

stvá Stropkova mládeže – 2.kolo 
(hrá sa v MsKS)

25.11. Tretia liga,  BŠK M2 
Zborov – ŠK Stropkov+Svidník

po 0,5); JMC Lužany pri Topli 
„D“- GS Vyšný Hrabovec 8:10 
(J.Kočiš 4,5; Ľ.Kočiš 2,5; Franko 
1- Goč ml.3,5; Goč st. 3; Kapa 
2,5; V.Medvec 1); ŠŠK Centrál 
Svidník „B“ - STO Brusnica 9:9 
(Ščur 4; Kurečko 3; Kostelník 
, Štefanco po 1 – Ľ.Antoš 3,5; 
M.Antoš, Palej po 2,5; J.Antoš 
0,5); STOP Oľšavka voľno.

10. kolo je na programe 
v piatok 23. novembra o 18.00 
hod.: ŠŠK Centrál Svidník „C“- 
ŠŠK Centrál Svidník „B“; ŠK 
Bokša - TJ Radoma; JMC Lužany 
pri Topli „B“- STMK Stropkov 
„E“ Veterán; STMK Stropkov 
„C“Bokša - JMC Lužany pri 
Topli „C“; STO Svidnička- JMC 
Lužany pri Topli „D“; GS Vyšný 
Hrabovec- ŠM TJ Staškovce; 
STO Brusnica - STOP Oľšavka; 
STMK Stropkov „D“ Tisinec 
voľno.

ŠŠK Centrál Svidník B 
znova na čele

III. liga skupina 
SEVEROVÝCHOD IV. liga skupina

ŠARIŠSKO – DUKLIANSKAStropkovčania cestovali v nedeľu na horúcu palu-
bovku do Belej nad Cirochou, s ktorou všetky doteraj-
šie stretnutia prehrali. Naši hráči sa v tomto zápase 
súpera nezľakli a hrali vyrovnanú partiu až do úplné-

ho záveru. Vtedy však o výsledku rozhodla labilita stropkovské-
ho celku. V tomto stretnutí chýbal zranený Fiľarský. Smolu mal 
aj P. Bunda, ktorý v druhej sérii dvojhier nevyužil za stavu 2:0 
a 10:7 tri mečbaly. Blízko k bodom mal aj Malina, ktorý nešťast-
ne prehral takmer vyhraný zápas. Takisto Stolárik, ktorý prehral 
až posledný zápas v päťsetovej koncovke. 

Výsledok: ŠK ORION BELÁ NAD CIROCHOU - STMK STROPKOV 
10:8 (Stolárik a Bunda po 3;Malina a Kapa po 1).
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Stolné tenistky STMK 
Stropkov majú za sebou ná-
ročný program, ktorý od-
štartovali stretnutím 3. kola 
Superligy v Záhrebe. V zaují-
mavom a vyrovnanom zápase 
viedli naše dievčatá v úvod-
nej štvorhre 0:1 a 3:8, ale 

nakoniec domácim hráčkam 
v tomto vystúpení podľahli. 
Napriek tomu sa zverenkyne 
trénera A. Dzelinskeho ne-
vzdali a E. Jurková s M. Kalawa 

vyrovnali na 2:2. V ďalšom 
priebehu už mali navrch 
Záhrebčanky a hoci E. Jurková 
pridala ešte jeden bod, po 
prehre M. Kalawy v päťseto-
vej bitke sa nakoniec do ko-
nečného výsledku nepočítal. 
Stropkovčanky tak v Záhrebe 

prehrali napriek dobrému 
výkonu 2:6. „Dievčatá po-
dali veľmi dobrý výkon, za 
ktorý ich pochválil aj tréner 
A. Dzelinsky. Už v Stropkove 

sme odohrali so Záhrebom 
vyrovnaný zápas, ale hráčky 
súpera boli šťastnejšie. S pri-
búdajúcimi zápasmi však vi-
dieť na dievčatách stúpajúcu 
pohodu, ktorú potvrdili aj 
v Chorvátsku,“ hodnotil ma-
nažér STMK Stropkov Ladislav 

Jurko. 
V sobo-

tu privítali 
Stropkovčanky 
v domácej 
športovej hale 
n e z d o l a n é 
Malacky, kto-
ré sa víťaznými 
ambíciami ne-
tajili ani na vý-
chode. Stropkov 
začal víťaznou 
štvorhrou, 
v ktorej vie-
dol 2:0, no 
roz h o d n ú ť 

sa muselo až v piatom 
sete. Hostky ešte znížili na 
5:4, ale posledný bod pat-
ril Ľ. Jurkovej. Okrem nej 
získala 3,5 bodu E. Jurková 

a 1,5 bodu M. Kalawa. V dru-
hom vystúpení privítal STMK 
súperky z Považskej Bystrice 
a bez väčších problémov 
zvíťazil 6:1, keď E. Jurková 
získala 2,5, M. Kalawa 2,5 
a M. Galová 1 bod. „Malacky 
pricestovali v plnej sile, ale 
o osude zápasu rozhodla vý-
borná forma E. Jurkovej, kto-
rá vyhrala všetky tri svoje 
stretnutia 3:0 a bola aj stroj-
kyňou víťazstva v štvorhre. 
Momentálne je naozaj vo vý-
bornej forme, o čom svedčí 
aj jej nominácia na utorkový 
zápas európskej kvalifikácie, 
v ktorom Slovensko privíta 
v Senci Bulharsko,“ dodal L. 
Jurko.

-im-

1. Topoľčany A 7 7 0 0 45:7 21
2. Stropkov 7 6 0 1 42:14 19
3. Malacky 7 6 0 1 43:15 19
4. Dun. Streda 7 5 1 1 37:18 18
5. Pov. Bystrica 7 3 2 2 34:22 15
6. Nitra A 7 3 1 3 33:27 14
7. Valaliky 7 2 1 4 25:34 12
8. Ružomberok 7 2 1 4 21:35 12
9. Trnávka 7 2 1 4 21:39 12
10. Topoľčany B 7 2 0 5 22:36 11
11. Mlynky 7 0 1 6 10:44 8
12. Nitra B 7 0 0 7 5:47 7

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

S e k re ta -
riát:

Oznamuje 
FK OOFZ 
Svidník, že 
výsledky, ta-

buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, rozpis zápa-
sov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke : www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk 

Žiada: FK V. Mirošov, FK 
Radoma, FK V. Orlík aby si 
urýchlene zaregistrovali klu-
bových manažérov ISSF (tla-
čiva na zaregistrovanie sú 
na našej internetovej strán-
ke v menu Tlačiva OOFZ), 
bez klubových manažérov 
ISSF nemôžu kluby vykoná-
vať žiadne matričné úkony. 
Všetky ostatné kluby OOFZ 

Úradná správa č. 19 zo dňa 15. novembra 2012
Svidník už majú zaregistrova-
ných klubových manažérov 
ISSF.

Zvoláva zasadnutie Rady 
a VV OOFZ Svidník dňa 
30.11.2012 o 17. hod. na 
štadióne FK Drustav – SK- 
Hrabovčík. Na zasadnutie sú 
prizvaní predsedovia a členo-
via jednotlivých odborných 
komisií OOFZ.

SPRÁVCA SÚŤAŽÍ ISSF:
Na základe prípravy zme-

ny platnosti papierových re-
gistračných preukazov upo-
zorňujeme kluby na nutnosť 
prípravy fotografií hráčov 
v elektronickej forme potreb-
nej na žiadosti o vystavenie 
plastového registračného 
preukazu. Klubový manažéri 
si tieto RP môžu vyžiadavať 

už teraz. 
Od jarnej časti súťažného 

ročníka 2012/2013 platia len 
nové platové registračné pre-
ukazy. Staré RP v papierovej 
forme strácajú od 1.1.2013 
platnosť. (žiacke, dorastenec-
ké, dospelé).

V Z D E L Á V A N I E 
TRÉNEROV: 

Dňa 1.12.2012 v Košiciach 
organizujeme seminár tré-
nerov na predĺženie platnos-
ti licencií pre I. kvalifikačný 
stupeň licencia C (rozsah 4 
hod.), pre II. kvalifikačný stu-
peň licencia UEFA B, UEFA A 
(rozsah 8 hod.), pre I. kvalifi-
kačnú triedu licencia I/A, II. 
kvalifikačnú triedu licencia 
II/B (rozsah 8 hod.).

Ekonomické podmienky 

a termíny zaslania prihlá-
šok nájdete na: http://www.
futbalvsfz.sk/struktura-vsfz/
vzdelavanie-trenerov/tlaciva

ŠTK OOFZ:
Schválila priebeh a výsled-

ky víkendových stretnutí.
Kontumuje: 1.kolo Pohára 

Š-Autoservis : V.Mirošov – 
Mestisko 3:0 kont. – neúčasť 
hostí.

DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO Rovné 

Milan Krajňak črp: 1199526, 
zastavením činnosti na 1 
stretnutie nepodmieneč-
ne od 15.11.2012 podľa DP 
1/1a, poplatok 10,- Eur.

2. Trestá FO Mestisko fi-
nančnou pokutou 50,- Eur za 
neúčasť na stretnutí podľa RS 
26/a.   OOFZ Svidník

Nabitý týždeň stropkovských stolných tenistiek
V extralige sa vrátili na 2. miesto

Stropkovčanky napriek prehre v Záhrebe nesklamali (zľava: tréner A. Dzelinský, 
Ľ. Jurková, M. Galová, M. Kalawa, E. Jurková)
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Napriek slabej letnej príprave i obavám sa Stropkovčania v súťaži nestratili

Po jarnej časti 
uplynulého ročníka 
Majstrovstiev regi-
ónu Východ pano-
vala v kolektíve fut-
balistov MŠK Tesla 
Stropkov spokojnosť. 
Mužstvo trénera 

Ľuboša Reitera sa umiestnilo na ko-
nečnom štvrtom mieste. Počas letnej 
prestávky došlo v kádri štvrtoligistu 
k malému zemetraseniu a postupne 
z neho kvôli pracovným povinnostiam 
i odchodom do iných klubov vypadli 
štyria kľúčoví hráči. Ich miesta mali za-
plniť prichádzajúci dorastenci. Napriek 
tomu, že Ľ. Reiter začínal jeseň s oba-
vami, po jej skončení je s aktuálnym ôs-
mym miestom spokojný. „Pred sezónou 

som vyhlásil, že vzhľadom na kádrom, 
ktorý máme k dispozícii, budem rád ak 
skončíme do desiateho miesta. Ôsme 
je teda uspokojivé. Navyše, posledné 
dva jesenné zápasy sme hrali u súpe-
rov, kde sa nám veľmi nedarilo, takže 
aj tento fakt sa do určitej miery pod-
písal pod ôsmu priečku,“ povedal na 
úvod rozhovoru Ľ. Reiter. Opakujúcim 
sa problémom Stropkovčanov z posled-
ných rokov je podľa trénera pravidelné 
budovanie mužstva počas leta. Popri 
piatich-šiestich hráčov základu sa ko-
lektív neustále mení a často je potreb-
né v zostave improvizovať. Pozitívom 
však je, že vďaka kvalitnej práci s mlá-
dežou sú na tom v Stropkove lepšie ako 
v iných štvrtoligových kluboch. „Pred 
touto sezónou sa však káder oslabil 
ešte výraznejšie ako v minulosti. Aj 
preto bol začiatok súťaže z našej stra-
ny ťažkopádny. Už v úvode sme doma 
úplne vybuchli proti Haniske, ktorá 
tu vyhrala 3:0. Podpísala sa pod to aj 
slabá letná príprava. Počas nej sme 
odohrali len dva z plánovaných piatich 
prípravných stretnutí. Mladí hráči sa 
však postupne etablovali a je vidieť, že 
budú pre mužstvo prínosom.“ 

Skúsenosti i odolnosť mladého 
mužstva dostali zabrať hlavne počas 
zápasov na ihriskách súperov. Ľ. Reiter 
už viackrát prezentoval svoje sklamanie 
z prístupu rozhodcov v súťaži, ktorí naše 
mužstvo pri zápasoch vonku poškodili. 

Ľ. Reiter: „Ak bude vôľa kompetentných, mužstvo môže pomýšľať na postup“
„Pritom sme vo viacerých zápasoch 
mali blízko k víťazstvám. Vo Veľkých 
Revištiach sme dostali gól z penalty na 
1:2 v 92. minúte, vo Vysokých Tatrách 
sme inkasovali na 0:1 v 93. min. a proti 
Bardejovskej Novej Vsi sme dostali roz-
hodujúci gól po spornej situácii v 85. 
min. V tomto zápase sme však premr-
hali množstvo šancí, takže to nebolo 
o rozhodcoch. Celkovo sa nechcem vy-
hovárať na ich výkony, no mrzí ma ich 
prístup k nášmu mužstvu v niektorých 
zápasoch. Viackrát sme boli z ich stra-
ny poškodení. Pri našich vystúpeniach 
zohráva dôležitú úlohu aj fakt, že väč-
šina mužstiev v súťaži sa na Stropkov 
chce vytiahnuť. Vidieť to hlavne von-
ku, ale napríklad aj na našom štadió-
ne. Giraltovce podali u nás podľa slov 

ich trénera svoj najlepší jesenný výkon. 
Chcem však zdôrazniť, že nie je našou 
úlohou poukazovať na negatíva tejto 
súťaže. Riešením je postaviť odolný ká-
der, ktorý dokáže získavať body doma 
i vonku aj napriek týmto neduhom.“ 

Bolo spomenuté, že Stropkov po-
čas leta opustilo viacero kľúčových hrá-
čov. Postupne odišli Biroš, Čepa, Onder 
či Kaňuk. Prv menovaný odchytal v je-
seni kvôli študijným povinnostiam len 
dva zápasy. Na jeho miesto nastúpili 
mladí gólmani Hažer a Petrovský. Aj keď 
sa ani im nevyhýbali individuálne chy-
by, podľa Ľ. Reitera sú to perspektívni 
brankári, s ktorými treba pracovať a pre 
mužstvo sú prínosom. „Inkasovali sme 
pomerne veľa gólov, na druhej strane 
sa nám darilo v útoku. S ofenzívnou 
činnosťou mužstva teda môžem vy-
jadriť spokojnosť, v defenzíve sa ešte 
musíme zlepšovať. Prakticky väčšinu 
jesene nám chýbal ľavý obranca a aj 
preto sa zloženie obrany neustále me-
nilo. Postupne sa tam vystriedali štyria 
hráči a až ku koncu sa na tomto poste 
chytil Zápotocký. V priebehu jesene 
sme zmenili herný systém na 3-5-2, 
vďaka čomu sa zlepšila ofenzívna čin-
nosť mužstva. Dokázali sme sa presa-
diť v strede poľa a mali sme viac z hry. 
Čo sa týka individuálnych výkonov, vy-
zdvihol by som Bilasa, ktorý bol tvor-
com našej hry. Takisto mladý Kovalčik, 
ktorý sa zo začiatku hľadal, ale koniec 

sezóny mal výborný. Výborne zahral 
aj Veselý, ktorému sa však nevyhýbali 
zranenia. Pavlík sa po niekoľkých vý-
padkoch v úvode chytil, postupne sa 
dostal do formy a takisto s ním mô-
žem vyjadriť spokojnosť. Príjemne ma 
prekvapil Potoma. Napriek tomu, že 
vzhľadom na vek nie je tak rýchlostne 
disponovaný, strelil päť gólov. To je na 
hráča, ktorý nehráva pravidelne veľmi 
dobré. Na druhej strane som viac oča-
kával od Vargu, ktorý dal takisto päť 
gólov. Aj keď mal problémy s kolenom, 
útočník jeho kvalít by v tejto súťaži 
nemal streliť za polovicu sezóny me-
nej ako desať gólov. Striedavé výkony 
podával Vachaľ. Aj keď treba povedať, 
že vďaka svojej rýchlosti a nasadeniu 
je pre naše mužstvo nepostrá-

dateľný. V ofenzíve bol platným 
hráčom Medvec, ktorému však 
vzhľadom na pracovné povinnosti 
a s tým súvisiaci tréningový defi-
cit chýba kondícia. Stabilne dobre 
hráva Bochin, dobrý záver sezóny 
mal aj Teraz. Mladý Demčo mal 
zo začiatku problém v základných 
herných činnostiach hráča, gólovo 
sa nevedel presadiť, ale postup-
ne sa rozohral a je vidieť, že je to 
nádejný útočník, akého mužstvo 
bude potrebovať,“ zhodnotil indi-
viduálne výkony svojich zverencov 
Ľ. Reiter.

Tréner naznačil, že mužstvá 
vo štvrtej najvyššej súťaži sa na 
Stropkovčanov snažia vytiahnuť. 
Súvisí s tým aj fakt, že Stropkov, 
napriek roky sa ťahajúcim problé-
mom, je stále na slovenskej futba-
lovej mape vnímaný ako kvalitný 
futbalový klub. Nepomýšľa teda 
Ľ. Reiter aj na prípadný postup do 
vyššej súťaže? „Takéto ambície 

v súčasnosti nemáme. Aj keď môžem 
povedať, že ak by takáto iniciatíva pri-
šla od funkcionárov, je v silách tohto 
kádra v jari zabojovať o postupovú 
priečku. Ak nerátam Hanisku, ktorá 
nás doma doslova vyškolila, ani jeden 
zo súperov nás výrazne neprevýšil svo-
jím výkonom. Pravdou však je, že aj 
v súčasnej situácii, kedy je v mužstve 
herná pohoda, sa potrebujeme posilniť 
hlavne o skúsenejších hráčov. Uvidíme, 
čo prinesie zimná príprava,“ uzavrel Ľ. 
Reiter. Stropkovčania oficiálne ukončili 
jesennú časť 16. novembra. Do konca 
roka je naplánovaných niekoľko stret-
nutí v hale a zimná príprava by mal od-
štartovať koncom januára. 

-np-

Vo Svidníku začína 
Mestská halová liga

Záujemcovia o účasť v nadchádzajúcom ročníku Mestskej halovej fut-
balovej ligy vo Svidníku môžu kontaktovať organizátorov na tel. č. 0907 
910 989. Informácie sú zverejnené aj na stránke www.sportcentrumsk.sk. 
Predbežný začiatok súťaže je naplánovaný na 9. decembra.   -r-

Foto Andrej Belovežčík

Jesenná časť IV. ligy
1.Bard. N. Ves 16 10 4 2 32:14 34
2.Snina 16 7 8 1 21:6 29
3.Haniska 16 9 1 6 20:22 28
4.V. Tatry 16 8 3 5 20:13 27
5.V. Revištia 16 8 3 5 36:31 27
6.Barca 16 8 3 5 22:18 27
7.V. Opátske 16 7 3 6 33:18 24
8.Stropkov 16 7 2 7 31:21 23
9.Michalovce „B“ 16 6 5 5 20:16 23
10.Svit 16 5 6 5 21:22 21
11.Giraltovce 16 4 8 4 10:11 20
12.Sabinov 16 5 5 6 21:23 20
13.Sp. Podhradie 16 4 5 7 12:22 17
14.Svidník 16 5 0 11 16:25 15
15.St. Ľubovňa 16 4 2 10 15:37 14
16.Krásna 16 1 2 13 5:36 5

Doma
1.V. Revištia 8 7 1 0 28:9 22
2.Barca 8 7 1 0 18:4 22
3.Bard. N. Ves 8 7 0 1 21:7 21
4.V. Opátske 8 6 2 0 24:4 20
5.Stropkov 8 6 1 1 22:9 19
6.Snina 8 5 3 0 15:2 18
7.Michalovce „B“ 9 5 3 1 15:3 18
8.V. Tatry 8 6 0 2 14:4 18
9.Haniska 6 5 1 0 11:4 16
10.Svidník 8 5 0 3 16:7 15
11.Svit 8 3 4 1 15:9 13
12.Sp. Podhradie 9 3 4 2 7:6 13
13.Sabinov 8 3 3 2 10:5 12
14.St. Ľubovňa 8 3 1 4 11:10 10
15.Giraltovce 7 2 4 1 5:4 10
16.Krásna 9 1 2 6 3:13 5

Vonku
1.Bard. N. Ves 8 3 4 1 11:7 13
2.Haniska 10 4 0 6 9:18 12
3.Snina 8 2 5 1 6:4 11
4.Giraltovce 9 2 4 3 5:7 10
5.V. Tatry 8 2 3 3 6:9 9
6.Sabinov 8 2 2 4 11:18 8
7.Svit 8 2 2 4 6:13 8
8.Michalovce „B“ 7 1 2 4 5:13 5
9.Barca 8 1 2 5 4:14 5
10.V. Revištia 8 1 2 5 8:22 5
11.Stropkov 8 1 1 6 9:12 4
12.V. Opátske 8 1 1 6 9:14 4
13.Sp. Podhradie 7 1 1 5 5:16 4
14.St. Ľubovňa 8 1 1 6 4:27 4
15.Svidník 8 0 0 8 0:18 0
16.Krásna 7 0 0 7 2:23 0
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sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

24.11. MUDr.Sobek Marián MPH Svidník -  Nemocnica Svidník n.o. 054/ 786 0547
25.11. MUDr.Sobek Marián MPH Svidník -  Nemocnica Svidník n.o. 054/ 786 0547
01.12. MUDr.Vateha Albín Stropkov – ZŠ Konštantínová 0903 88 3455
02.12. MUDr.Vateha Albín Stropkov – ZŠ Konštantínová 0903 883 455

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

47. 2012 ————— ————— ————— ————— 19.11.- 25.11. ————— —————
48. 2012 ————— ————— 26.11. - 2.12. ————— ————— ————— —————
49. 2012 ————— ————— —————  3.12.- 9.12. ————— ————— —————
50. 2012 ————— 10.12. - 16.12. ————— ————— ————— ————— —————
51. 2012 ————— ————— 17.12.- 23.12. ————— ————— ————— —————
52. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 24.12.- 30.12.
01. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 31.12. - 6.1. —————
02. 2013  7.1. - 13.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Poďakovanie policajtom
Chcela by som sa prostredníctvom Stropkovkého Spektra srdečne po-

ďakovať policajtom Petrovi Ličkovi a Igorovi Didnianskému za promptný 
policajný zákrok, počas ktorého sa im v priebehu hodiny podarilo vypátrať 
páchateľku krádeže mojej peňaženky. Ešte raz - ďakujem.  V. T. Stropkov

Maturanti pozor!!!
Redakcia Stropkovského 

Spektra vyhlasuje už šiesty roč-
ník súťaže o najkrajší maturitný 
pozdrav. Môžu sa do nej zapo-
jiť všetky maturitné a končiace 
ročníky stredných škôl v meste. 
Hodnotiť sa bude grafické a texto-
vé spracovanie, ale aj nápaditosť 
a originalita. O víťazovi súťaže 
rozhodne porota zložená z členov 

a spolupracovníkov redakcie. 
Podobne ako v predošlom, aj 
v tomto roku spustíme interne-
tové hlasovanie, ktoré bude mať 
poradný hlas. Maturitné pozdravy 
môžete do redakcie doručiť buď 
osobne alebo poštou do konca 
roka 2012. Víťazná trieda bude 
odmenená zaujímavými vecnými 
cenami.

Podpňovky zbierajú 
priamo na záhrade

Hlavná hubárska sezóna má 
svoj vrchol úspešne za sebou, na-
priek tomu si ešte aj koncom no-
vembra môžu ľudia pochutnať na 
jedlách z čerstvých húb. Takéto 
krásne podpňovky rastú napríklad 
na záhrade pri rodinnom dome 
v okolí Stropkova. Jeho majitelia 
ich zbierajú už asi tri týždne a stá-
le nachádzajú nové. „Niečo sme 
nasušili, navarili sme chutnú 

polievku a zvyšok chceme pozbie-
rať, uvariť a dať zmraziť. Hoci 
veľa ľudí pokladá podpňovky za 
tak trochu podradné huby, dajú 
sa z nich pripraviť fantastické je-
dlá. Napríklad výborný hubový 
paprikáš,“ poradili. Bohatá úroda 
podpňoviek ich prvýkrát prekvapila 
pred niekoľkými rokmi. „Odvtedy 
sme si zvykli, že pokiaľ hubám 
praje počasie, máme ich pravidel-
ne v jeseni plnú záhradu. Občas 
si prídu nazbierať aj susedia.“


